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Dzisiejszy numer zawiera 8 stronic.
M m *

W niedzielę dn. 18 b. ra. o godz. 10.30 r. w teatrze Praskim, odbędzie się WIEC 
na którym przemawiać będą tow. tow. Dora Kłuszyńska, Barlicki, Jaworowski, Gar- 
decki i Lewaćz n, t. „lO asa . ro b o tn ic z a  nrobac s y tn a c ii obecne j11. Towa
rzysze stawcie się licznie!

’ tz$&' S&J-W&Mh i

Jfiiraże Wschodniej Kolchidy
Lord Robert C edl, w  <myśl dlepesz po

rannych, wybiera się dto Berlina. P. Stan
ces i  p. Rathenau b y li w  Londynie. P. Lou- 
chaiw, .p. Berthelot i  p. Brianid pojechali 
do Londynu. P. Lloyd George nie jedizie 
w ięcej do Waszyngtonu. Tam w  Waszyng
tonie, bowiem, został zawarty układ kadiry- 
lowy, czwórporozumiem owy, decydujący o 
losach Chin, likw idu jący sojusz aragl o-ja
poński, o b c in a jąc y  ostre banty zatargowi 
amerykańsko - japońskiemu. Na Oceanie 
Spokojnymi — może zapanować —  spokój. 
Teraz kole j —  na Rosję. I  wszystkie te 
podróże dyplomatów i  handlarzy zachod
nich wzdłltż boków tró jką ta : Paryż .Lon
dyn— B erlin  zdają się n ie  ty le  dotyczyć 
kw estji złota, które Niemcy mają złożyć w 
styczniu, ile  Rosji...

Pan SlrashuTger oświadczył, że dla 
ukrócenia przesilenia i jego g ro z y  trze
ba otworzyć na oścież wrota Rosji dla han
d lu  w  myśl starej tradycji wszystkich pol
skich Połanieckich, w  myśl hasła: ryn k i 
wschodnie zbawią was! I  m  przykładem  
P- S tesburgera z m in isterjum  handlu, hur
tow nik z Nalewek pouczał naszego współ
pracownika, że te wrota są już otwarte, że 
nieskończone wagony wożą towar polski 
ku brzegom wym ierającej z głodu Rosji, że 
wódki nasze -i lik ie ry  —  na tym punkcie 
unifikacja dzie ln ic oddiawna już dokonana 
została — mają najwyższe powodzenie na 
rynku wschodnim, którym  jest dzisiaj 
M ińsk.... Do granicy, wykreślonej w Rydze, 
koleją, od' granicy frachtowym wozem 
szanwglera tow ar polski odpływa, odciążą 
nagromadzone w magazynach zapasy.

Dobrze poinformowane dzienniki opo
wiadają. że o Biczem Innem dzisiaj n ie  mó
wią w Paryżu i w  Londynie jak  ty lko  o han
d lu  z Rosją, to znaczy o eksploatacji Rosji. 
Pan SŁinnes zawiózł p ro jekt takiego o lbrzy
miego międzynarodowego trustu do Lon
dynu. Niemcy pieniędzy n ie  mają. Raty 
styczniowej nie zapłacą. Wizamian ofiaruj® 
olbrzym i „in te re s": eksploatację Rosji".
Państwa europejskie i Stany Zjednoczone

nia. Jednak Niemcy za wygrane n ie  da li. 
W iedzie li, że Rosja obejść się bez nich nie 
będzie mogła i  że Europa i  Am eryka, na
wiązując t© ‘stosunki, będzie m usiała odwo
łać się dó Niemiec: sąsiedtzi, wojny z Rosją 
Sowietów n ie  prowadzą, mają oddawana au
torytet najm ocniej zachowany w  Rosji i 
zależność Sowietów od nich jest zupełna, 
zależność duchowa, moralna, ekonomiczna. 
Ileż tysięcy i  setek tysięcy Nieanców jest 
w R osji?!

W  B erlin ie  powstało specjalne b iuro  
dla handlu ze Wschodem („W iirtschafte-

orgauu kapita lis tów  niem ieckich.. A le  jest 
to dopiero zapoczątkowanie, przytem zapo
czątkowanie czynione bez gospodarza, bez 
Rosji.

W* pustym życia rosyjskiego słychać 
ty lko  głos Lenina. „K apita lizm  za każdą 
c©nę“ . Nie -słychać podótąd echa. Oplują

Cóż tedy dziwnego, że tow ar polski za
czyna sobie torować drogę do Rosji Sowie
tów. Wódka, cukier, perkaliM , może Zboże, 
może węgiel —  n ie  znają wyłączności na
rodowej. A  m inistrow ie, którzy najgłośniej 
wołają: p o ls k a !“ , Lew istany, płóczący so
bie gardła wysckiem i C z repertuaru jar-

puibliczna ni© istn ie je. Organizacja gospo- ’marczmego patrjotyzm u, będą teraz pchali 
darcza rozbita, spopielona, zatomizowana. I skrystalizowaną pracę polskiego robotnika 
Leruin, ja k  w ięcej n iż tysiąc la t przed1 nim , jna stare drogi, tak dobrze znane pp. Waerz-
w oła: „ziem ia nasza jest 'bogata, ty lko  nie 
umie soibą rządzić. Przychodźcie panowie 
z za morza — rządzić nam i“ . Tylko  teń wy
raz „rządzić* oznacza w słow niku Lendna 
ty lko  zarząd gospodarczy. W ładza ma po
zostać w  ręku Sowietów. Czy na długo?

'W ciągu najbliższych m iesięcy roze
gra ć się powinny w Europie większej wagi

stelle fu r V erkehr, Industrie  umd> H andelj ^ a^ 3 ^ tol & . ° i eini!ec,tóe ?  
m it dem Osten"), które objęło trzy dzia ły: 
komunikacja (pod przewodnictwem profe
sora Bturna w Hanowerze), grupa robotni
ca (z udziałem przedstaw icieli związków

bickim , Olszowskim, Szereniows'kim, Toł- 
1 oczkom, Rudzkim. Zapomniano już o woj
n ie, o czrezwyczajkiaćh, o tysiącach ofiar. 
Ksiądz D albor na czele m is ji ka to iic lce j, 
pip. W ierzb icki i Stra-sburgec na caele 
przemysłu i  handlu polskiego gotują się do 
skoku w  czeluście rozwarte Hipopotama.

A le  gdzie jest polski Stim ies? po lski 
L loyd George? polski B r i and? polski Lou-

zawodówych), wreszcie: grupa handlowa, 
bankowa i przemysłowa. Ta ostatnia grupa 
zebrała się na zjazd do B erlkia(18 paździer
nika t. r.) i w zjeździ© tym uczestniczyło 
78 przedstaw icieli w ie lkiego przemysłu 
niemieckiego, którzy postanowili utworzyć 
trust wewnątrz grupy d la  sprzedaży fabry
katów niem ieckich w Rosji.

Jako pierwsze zadanie uważa ta orga
nizacja doprowadzenie do porządku komu
n ikacji rosyjskich. N iem ieckie m inisterjum  
spraw zagranicznych wydało mapkę, z któ
re j wynika, że trzy ęawacte ko le i żelaz
nych w Rosji, w  szczególności na połud
niu przestało istnieć. Niesieni© pomocy 
głodinyim rozbi ja się o. b rak zupełny komu
n ikacji i na tle  braku kom unikacji dzieją 
się tam potworne sceny skupowania przez 
kułaków  (spekulantów) darów, przywożo
nych ze świata i ekspediowania ich z po
wrotem do krajów , skąd' b y ły  wysłane (tak 
czytać można w „Ne-ue Freie 'Presse“  z dto, 
13 grudinia).

Niemiecka organizacja proponuje tedy 
kapitalistom  amerykańskim , aby ofiarowuh 
l i  bankom (należącym dlo trustu) 250 m il
ionów dolarów na cele odbudowania komu
n ikac ji rosyjskich. Am erykański kap ita ł,

nem posunięciu Niemiec na szachownicy che^ r?  ^  że długo będziemy k e - 
swiata, ma byc pozyskane u  w ierzycie li w ^  
bonidyraie i  w  Paryzn—za cenę okupacji po 
kojowej i eksploatacji 'Rosji i  po lityka  Stin- 
nesa jest w  danym wyoadfcu po lityką  Le
nina. Nie sposób odimówić zręczności jed
nemu i1 drugiemu.

ka li na odpowiedź.
Tymczasem polski zjednoczony Lewia

ła wiola zgodnie: non olef, rubel nie śmier
dzi, rube l srebrny, oczywiście.

K. K .

Listy z Górnego Śląska.
(Korespondencja własna).

Początek rokowań goispodarozych poMoo. - niem/eclkich w Katwwieach. —  Osteteean® 
wykreślanie gramtoy aa Górnym Śląsku między Połslką i  Niemcami. — W  przededniu 
przyłączenia G. Śląska de państwa polski ego.. —  Lud polski ©zuwa. —  Oburzenie 
polskach robotników ma w yrok, skazujący tow. Kwwpuiskiiieg® w  Warszawie. — Gurą- 
oe protesty, uchwalanie »na zebraniach. —  Odczyty i  ze brania tow. Z. P iotrowskiego.— 
Kom uniści usiłu ją tooirgauliiaowTać masy. —  Chybione próby i  w ys ilić . —  P. P. S. silna

i  awaa-ta.

Katowice, IB grudnia 1.901 r.
Przed k ilku  dniami (9 grudn' a praed po

łudniem;) .roizjpaczęły się poteko-memieakto iro- 
kowania w sprawach gospodarczych dla Gór
nego Śląska. Obrady toczą się w Katowicach. 
Na czele polskiej delegacji stoi petaomoca'ik^ 
poi. .rządu p. K. Olszowski, ze strony miemiiec- 
‘ktej byty minister dr. Schiffer.

Trzy pierwsze doi obrad wypełniły wstęp
ne formalności, powiania i kotniwiencjiotnaline

, - - , . - robotn ik ntem iecki, zarząd niem iecki —  o- \ zapewodend* o' dobrej woK óbu stron. Prace
połączą się. aby trust tak i utworzyć. Rosja ( to jest plan, ‘k tó ry został estateczinie wyprą- i toczyć się będą w jedenastu 'komisjach, z któ- 
przekaz© temu trustow i swoje bogactwa, cowany w B erlin ie , w październiku t. rJ ryeh  waianiientezeimi są komisje: iWejiowa, wę-

l i i  łv~» f r u c l  f i l  TvTH-wrr  * ___i  n i  . _ -przyrodfecne do eksploatacji, który to trust 
tytułem  równoważnika weźmie długi ro 
syjskie. Francja otrzyma swoje m iliardy...

Podobno plany Stinnesa zostały w 
Londjm ie przyjęte życzliw ie. Uważają je 
tam za wykonalne. Trzeba, bowiem, dodać, 
że plany te mają długą już h i stor je. Ame
rykanie już przed rokiem  zaczęli zagładać 
do Rosji pod hasłem: „odbudowania0'.
P ierw sty wywiad nie m ia ł powodzenia.. 
W tedy Am erykanie zw rócili uiwagę na o- 
fertę niemiecka pośredniczenia z Rosją za 
cenę inwestycji kapita łu amerykańskiego 
w Niemczech. I tu nie m ie li powodzenia. 
Żądali zbyt w ie lk ie j władzy. Stinmes na 
własną rękę próbował nawiązać stosunki z 
i — :•> sowiecką, bez w ielkiego powodze-

Olbrzymia organizacja związków zawodo- glow®, obrony .praw mniejszości naradioiwyćh, 
wyóh niem ieckich dałaby 'wykwalilfikowa- związku pracowników i pracodanwców. 
nego roboto i ;ka, nauka niem iecka dałaby Komisja prawna urzęduj© w Bjlouniu; za- 
mżyniera. Pieniądze przyszłybj} z New daniem jej ma być pozostawienie w mocy na 
ionku. _ Górny im śiąsilru (w  części ,polskiej) prawodaw-

Ten plan ma być poszerzony w  ten 
sposób, aby n ie  wyglądał na wyłącznie nie
miecką in icjatyw ę wnpenjałistycaną. Chó- 
dżiło  tedy o pozyskanie A nglików  — i w 
tym celu jeździł p. Stinnes dó Lond'ynu.
Jeździł i pan Loncheur. Pojechał i  pan 
BriandL

Szykuje się w ie lka wypraiwa międizy- 
narodówki... Argonautów po złote runo ro 
syjskie.

Zdaje się, że tfane, któ re  podajemy ©a 
poważne. Czerpiemy je z pierwszej rę k i, z

stwa niemieckiego <w dziedzinie ipnaeanysłta, 
górnictwa i pracy. Naturalnie d'dtynhiosasawie 
n emiecki'e .prawo dawsitiwo rnia być .prowizo- 
ryrane. t. j. aż dó czasu wydaniia uistaw w tych 
dziedzinach, (k.tóro będą obowiązy wać caf e pci- 
slcie państwo.

Bieg rokowań jest trzymany dloftąd 
poufnie; suche, zwięzłe Tirzedtawe komiunika-i 
są tytko wydawane codziennie. 1

©ość szybko odbywa się wykreślanie .gra- 
nicy aa z emi gómośląiski©j, .która ma być za
razem grainicą między tPoteką a NLeaueaira. Do

tychczas ukończono już prace 'nad' mową grami, 
eą w powiecie byłoimgki.m; .w zeszłym tygod
niu granicę wykończomo w  po w. rvbtodkini. 
O szczegółach podały jiuż .telegramy — dlatego 
nie będę s ę nad mima rozwodził. Obecnie to
czy się spór do kogo ma należeć Rudzka. Kuź
nica.

W każdym razie ustalenia ostaitecziTego 
granicy oto należy się szybko ©podlewać. W 
półctfiojialny.cb kcłach mówią o 6 tygodniach, 
aie zdaje się, że rovgraniczanto i  rakowania 
goepodarez© nie ukończą prac z końcem stycz
nia 1022 r.

Polski lud ca Górnym Śląsto, Idóry wie
le ofiar położył, aby polskość zachować i  bodaj 
część tyrk żadiań .przeprefRad.zić, ten sarn pol
ski mboterik -i nobo'tei.ea p iln ie śledizą przebieg 
spraw politycznych i ebonomiiczmyeh w Polsce. 
Irf.eresuiją się tom. jak to Sejm w Warszawie 
obraduje, jąfk traktuję się w  życiu puihlaiaz, 
ŝiean pcslstką klasę pracującą.

Wiadomoiść o spraw© tam Kwaplńslriego 
wywołała duże in teresow anie, a iwyrok przy
jęto z oburzeniem.

Wtseędzie, samorzutnie ąwdttroiSKą się wśród 
polskich roboitarikćw takie głosy, że polaka lud, 
który ma ziemi górnośląskiej przetowoł ńaj- 
c ęższe czasy praw wyjątkowych, uciaku na
rodowościowego i klasowego pod pruskiemu 
rządami, perski lud, który przeszedł wałki

( E e r u i i t i i  p r e n u n i e r s t p

W M arszawie z odnoszeniem mi®.
sięcznie Mk. 550.—

cez odnoszenia 500.—
Na prowincji sniestęsa „ £50.—
Zagranicą 750.—

SSS3S3

Ceny o g ło s ze ń :
w  tekście (przed kron.) Mk. 75 

—  Nekrologi „  50
L3  zwyczajne „  40
’ES drobne za jeden w yraz „  10
S3 Ceny ogłoszeń należy rozumieć 
g g  za w iersz wysokości 1 m ilim e tr  
Ogłoszenia w NsNkniedziel. o 25? droż- 
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50?
O c io k ze n ia  p rzy ję ta  po  z im k n ię c iu  A d m i*  

n is tra c ji  o 10 d ro ż e j.
Każda ncwa podwyżka taryfy obowią
zuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od 
dnia zmiany cen bez uprzedniego za

wiadomienia.
Za te rm in o w y  d ru k  og loszef* a d m in is tra c je  

n ie  odpow iada .

Bctairc a przy-Kiuje młeresnnłćw od 1—2 pp. Za zwrot i-ękopisó™ rciiaSioja nia odpowiada. Te!. Kedakcji 176-70, ZdnjLM. )20-i6.

FtfEliia i hiisiitraiia: fmła ?. n&m f. i  6. & 175. i pisisitą *  Karaawit 2 3  a — aa prsaflicji 2 0
A c n . i u i e t F a c j a  c z y n n a  o t i  4 0  d o  5 - e j  b e z  p r z e r w y .  K L a s a  c z y a a a  o d  41 d o  2 . Rachunki płatne w środy.
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praedlpłebiscytow© i nie dopuść*! <fo dafezefj 
niewoli obcej — ten sam hid' mi© dopuść, «by 
w polakiem |>ań9tmie miał być rządzony daw
nymi carsildmi czy pruskimi para^reniarr) L 

Na aebrwrriadi podają glosy protestu « ust, 
<ere ż dltmy polskiego gónucśięakieigf) itobotei- 
Ła.

Na zgrottnadzemiadi pozyjmawarae są rezo
lucje następującej treści:

„Polacy robotnicy i robotnice, ze
brani na zgromadzeniu w Liipmach, 
pow. bytomskiego na Górnym Śląsku, 
w dniu 12 grudnia 1921 r. w odpowie
dzi na wiadomość, że w Warszawie 
przed kilku dniami zostali sfcaaand tow. 
J. Kwapiński na 3 lata więzienia, a tow. 
Giedyk na 1 rok więzienia jako kie
rownicy Zw. Zaw. Eoibotn. Rolnych w 
Rzeczyposp. Polskiej za prowadzenie 
strajku rolnego w .pow. Grójeckim w 
obronie interesów rodnych robotni
ków. —

Zebrani polscy robotnicy w Lipinach 
« oburzeniem przyjęli wyrok polskie
go sądu, który na podstawie carskich 
paragrafów — skazuje na długoletnie 
więzienie za strajk, i. j. za prowadze
nie walki klasowej, wywołanej prowo
kacją ze strony polakach obszarni
ków. —

Zebrani zapytują się polskiej dele
gacji, obradującej obecnie na Górnym 
Śląsku z ramienia polskiego rządki — 
czy takie wyroki i dla nas polskich ro
botników na Górnym Śląsku, przyłą- 
czcnych do Polski imają obowiązywać?

Czy to ma być powitanie nas górno
śląskich robotników w granicach pol
skiego państwa?

Podobne wyroki pamiętamy tu za 
czasów wyjątkowych praw jeszcze za 
junkierskich rządów pruskich.

Z całą świadomą i zorganizowaną 
polską klasą pracującą zakładamy u- 
roczysty protest przeciw wyrokowi na 
tow. Kwapińslnego.

Żadlamy zniesienia takich drakoń- 
skich praw, obowiązujących dotąd w 
Polsce, a które godzą w podstawowe 
prawa polskiej klasy robotniczej.

Towarzyszowi Kwapińskiomiu i Gie- 
dykowi przesyłamy wyrazy sympatji i 
braterskie pozdrowienia, a także za
pewnienia, że .polski robotnik na Gór
nym Śląsku stenie razom z klasą pra
cującą w macierzystym kraju do wal
ki ó  zniesienie pozostałości po carskich 
i ka jzerowsłddh czasach.

Łączymy się solidarnie z kamoawją 
tor/. Iow. z Centrali klasowych Zw. Za
wodowych i P. P. S. w Polsce, dążącą 
do użycia najdalej idących kroków, ce
lem iwywalcsMMiia dla polskiej klasy 
pracu jącej swobodlnego rozwoju i wol
ności walki klasowej.

Niiecih żyje wolność słowa,' cfouJan, 
stowarzyszeń i walki strajkowej!

Niech żyje social izm!
Precz z buTŻnazją! Precz z ustawą 

wydatkowa! Niech żvje P. P. S.!
Niech żyje socjalistyczna Repiiblrka 

Polska !**
Niechże glos protestu ludiu górnośląskiego 

jakoajdalej rozbrzmiewa po eieaniaeh Polski! 
Mech 'będzie ostrze,żentem, a zarazem. stiwier- 
dzensem, że setki tysięcy nowych obywateli 
pofeski-ck na przyłączanym Górnym Śląsku rai© 
dadzą się traktować jak oiewoina masa.

Z ramienia C. K. W. P. P. S. Objeżdża od 
zeszłego tygodnia tutejsze płauówtki socjaliL 
styczne tow. Z. Piotrowski, który wygteszia od
czyty o życiu robotniczym i stesunikraoh poli
tycznych i ©k anorak?.® ych iw Aimeąyee, gdzie 
przebywał ostatnie 9 lat. Poza ©dtezytaim'i ,prae-

ffi© zawsze niebo było ojczyzną ibragó 
nie zawsze w górę wznos f człowiek nęcę, 
biedy zaiklmał 'oieśzniiertókiie unoce. Czasem 
nogą Etlycikim pcidipćętą koturoem, łutb bosą 
rtopą kapłana DaeuGa DodońsJóego W  w »e- 
mię i tuipal rozgłośnie, wsłuchany w echo tęt
niące modil Łownego rozgwairu praimadenzy 
Ziemi. Przez sferę, która mu była najbliższa, 
snajetma, przez kształty widome, dlatyfkailrae, 
uchwytne szedł czliowi ek ku .bramotm 'boskiej 
tajemnicy, spokrewnią! się duchem z sercem 
świata bijącem, z którego rytaiein radewuym 
uzgodnią! swej duszy niespoflaojne tętno. Jed
nym z szeregu tych z emskich wykuwaczy móe- 
bios w rodzaju Walfa Wbi/mam/ai, Jana Kas
prowicza jest odnowicieli przebrzmiałej już 
formy ballady romantycznej — Emd Zegadto- 
w m

Spłacheć ziemi beskidzkiej „długi' jak 
rzeka i wąsk', wciśnięty pomiędzy góry* wy- 
karmif i wyniańczył swego śpiewaka, który 
potrafił w skrawek tej zatraconej męką dzie
jów ziemi zaMąć cały świat wiktoeó, dojrzeń i 
rozświefleń, całą przebogatą, muzykę zgrzy
tów, zatargów i łam ącyeh dusze dtodsków 
nowoczesnego cztowteka. Wszecika powszed
niość cisnącego życia, wszeiikii heroizm urojo-

*) Dztewsmny, Saeść 'baNad wltórych, napisał
Ema Z «gi*»aa &. P. MCUXX1.

piowaxfzan* jest akcja agiwcyjna i ©rgamraar 
cyjna.

iW oetatnich tygodniach za pośrednidweim 
niem ieckich kom uu idów rzuci J a Moskwa spo
ro złota na' komiunisLycaną robotę ma .Górnym 
Śląstou wśród1 polskich robotoLków. ZraaLazło 
się czterech warchołów, którzy podjęli’ się de
zorganizacji tak w Centr. Zw. Zaw. Pol. jak 
i w P. P. 5. Próby tej wawhotlskiej roboty 
spotkały się jednak z powszechną odiprawą i 
na wszystkich zebraniach praeeihodzą potępia
jące rezoducje, skierowane .przeciw komuni- 
styezraej zdradzie robotatózej.

.P. P. S. przeżyła niejedmófcrotate diaMco 
cięższe próby ognia i wychodziła zwycięsko,— 
to i obecni© me zaebwneje Się przed! nikczem
ną .robotą wysłanników niemi.erko-roęyjski nh 
agilaterów bolszewickich.

Pcłaki nobotniik socjalista wte, że jedynie 
zwartością i  solirdąrooś.caą kroczy saą do zwy- 
plęsitrwal

Zygmunt P5«trowsk*.

Ma m arginesie.
K pevraem odągiBęa:«ni ańę i  po dTujgtemi

wafkow âniiu oraz uporczywyicb tangach Sęka 
mtraemą waękseośctą głosów. mchwaJa? ńądtainą 
pnaee p. Mtcfcab&kgio dansmę, która ma.. W®- 
śowie n'.kb tide wyłączając, adagą «śę, saamego 
p. McdhałMdilego, nie iwie na jaikł ceł ma być u- 
żytą dinmima; wszyscy jednak wtórzą, że .pw ze- 
brasiu dlaratóy w Potece będze już i diotoinz© $ 
ladinie a tamto. Zwłaszcza tanio-

Za to locfiągialnie się z pirzytiiędism utsfawy o 
darnin© dostteln. d.ę iw)praw<M© wirwenetnocn .r©- 
prynteiida od piroftakitsodawicy, ̂ miała iwstffl&ż© 
zwłoka ta S swlcj© d/ebre sts’oii^, gdyż w diużeij: 
mienae przyraynała »ię do obatóntó błędinycib 
pojęć o ©ivaruotmiiiczn-iim stanie PoMri. Miamo- 
wid.© pdcoas dyakuisjir nad dentoą wyszło na 
jaw, że za1 równo abszarnifk i chłop wieilkoralny, 
jaik iproemy'sJllcivree ii kuipfrec poflski są natgizd- 
iii'ejszymi... litości nędzarzami jj pan ttn.8inils.tea- 
skrob u łtptójby uctzęmiifJ, gdyfby zatn ast oiba:ą- 
żać ich daniną, udzMił lym „oSarom w«iny“ 
wsparcia e 'zasobnego .-J<anbcn pań^twowegto. 
W tych 'jedinak wywtoldach (saik anało' było aity 
przekonyiwającejj, w targach — tak miał© argu
mentów, a wie Izach mad uęyjśBedaemiem mym a- 
nionych ktas — tyle ibyłb 8az iśde knóoadyticb, 
że w rezultacie miot ndkomu uŁe iwtórąył { nśe- 
Ły-łkio .przyjęto ustawę en bkła, łe«z w podsaę. 
kę uozymiono (jeszcae .p ‘Miohatetkbimu tpodapek 
gwtlaadikofwy a swej sowtememnośc'.

Istntoją lotbawy, cay Sećtni ■’nlite pośpieszył 
-iię żbytaito e arwamsowansem p. Miohia&kiiegio z 
podśikaibtogo ma 'Barii-SRłwieireinias. Bo corpiraiw1- 
d'a po prsyńęch ustawy o dtóteue, miiew'iieOie 
jaci poaostalje do 'unotoiilenta, ityiliko mała diCoib- 
niosilka, bagatelna rzecz — ściajgniędle uahiwa>- 
Ibnefl damimy i przelani© jęj do skarbu państwa, 
co .jósit raeozą już wyłąconite pi. MictLbalTak pgp i 
zdókuości jego dó slwonzeuia i wiprowadaemta 
w irarch odpowfed nilego aparatu unzęidii.icaego. 
Dośwtadtcizm e  wsfzaMe e Ibomialyitucją 17 mar
ca — także ipr/eaJaż (uichwatoną — nasuwa .wąt
pi ii wtości, czy ustawia o danitna© nfce pOTtostteuae 
czeanś w rodzaju... fjuaosowej konStytiscji m  
paptenze.

A witeśdy noflje mmslailylby utóc kraurowej 
zmniani©.

Już nfe p  ‘MiiioŁuailskł Sejmowi, feca Sejim 
swemu nad-suweremoiwł dałby pater moister d 
żetacuia mdiot3:a potkałaby do ikąta

W nowych warumlkiaich, jateie się wytwto- 
nzyłyt, gdż:te iponaid igjlowaimi siiuworp iów stoi 
irjiiuiisdier sfeaubu jaOao aiad-suw:einen, jest pirami
da wem szczęściem dlla nasztegla usitmojiu parta  
mentamego, że uatątpaend© mitaisaira miie jest 
pdtąnreone z  żadl nemi-. wydiaibkaBniil W prze- 
d'wnym bowem ranie mggjMiyśmiy być śwtódi- 
kaimi takwej syituacjjdi:

Sejm d‘la tiejj luib ©wej racji, ailibo 'Zgdto. ibeiz

uydh snów i mekłamaych przeżyć rozpływa 
yę tutaj w jakimś boskim rozśwńcie stonecz- 
aych wyskoków, 'kosm eznego wzglądu, osta- 

! i ecznych dojrzeń.
Poeta o rozległej kulturze artysitycine). 

który w „Smagines" jeszcze spłacał daninę 
hołdu pamasizjnowu i klasycyzmowi, pod za- 
pladniająiceim działamiieon ©ksprasjomizmu prze
rodził się w sobie, zestalił i okrzepł nabrał 
zbawczej odwagi skruszenia narziujoomej przez 
Kamun 'klasyczaiy f-omiy i rautowania swej glę- 

,bd na skorupę zjawisk. W rauitaieh śmiałych, 
ne,rwowych, w instyniktowiaydi odruchaich pod
świadomych sprzęgów wibrująic© praeżyc© 
przegoni obraz rzeczy, wstrząs duszy dioglęb- 
ay przyćmi i potarga świat iwąiLku i działania. 
Jajkieś (wielki©, oddiuszme, ktosmrJczne i  iboże 
CBtowteezeńsbwio spokrewmi wszystko ze 
wsz\isł'kie«n: zło z dobrem, piękno z brzydo
ta, wiosenną ,p©ig-odę i uśmiech słanieczcy z je- 
sieamych wiatrów boreailnym pcszaiimeirr, pod
świadome wyczuci© głuchej pnzedpamięcii z 
wiedzą pełną i twórczą olśmlewających bły
sków ł rozpoznań, niezawwtmich zarysów bez- 
pidczin.ego wyiądai. iRray mdzwyczajnej pro
stocie środtków airtyisrycanych, targającym iłi-
lyamie głębnego poifiotku życia wewnętrznego, 
w nie.skiamam.em maikhmiieoiiiu. bezpośredniego 
niejaiko smuria pazędzlwa rozrastającej się i 
poamajęcei w twórczości duszy, raamzuHsa poeta 
świat wizji swoistych). odikisrzta.lCcm.ych iudiy- 
'Viduatlini e, nieodgadłydi częste lecz skuwają- 
tfrh i fnodda.wcz'yh wcieleń, widfee.ń s,przężo- 
nych prorwem żelaznej choć ofie zawsze logicz
nej koniecznośćjedynych w swojem «awo- 
łamiu i echowym odj&toete, ,w auge^tyjoiej aue-

żadrtej racji, ©o także cBasan® bwwa, wyraża
mturn meulimoiścli m i» stóowi eikarrfbu, ozy IŻ — 
iaonema stiowsirad — piowimda dtoń:

— Ustąp pa®!
A ipam mliiBfetor sfeambu uśnńi&clia s ę  pod 

w asem j ©dipo'.viada :
— Ramdżo pddkpie, ieoz slramb nie posia

da fondiessów na. ivvj’jdalSeia, zwsiąaany a mtojitern: 
uata'p'ecndein.

I minMer tak długo stekku na fo$eto nri- 
rtMe-gjałn.ym, ipókii mu si© w  spnzyikray  ̂ lub 
póki1 go Pairi 'Bóg n:e powólia dk> swo(jeg chwały.

Alb© póki go jiaiki. piywsitpy lxiauk nie po- 
wo*a d*la siwojejj chwialfy na dobra o ipłalai© sta- 
nawiski.% •

Albowiem tak mattnite aaglczęśctóś kwiczą 
ministrowie slcarbu Rsjeczypaspulitej-

Romaa Bcsld.
m ..ini rmur f  -rm r»n iniiOMNNRwvTrrT*Mrn«<^ivnri"*r*,̂ r

Svięlo dzieci.
Raześmi an© butzae, Wyazeząoe oczęta i 

israefjły i pytania:
—• Mamusiu, a czy aniołek przynietae

mi co ca  gwiazdkę?
— Prźynriesie, dziecino.
I już w  iiloryeiu, alby najimlszym dfci%- 

crakottn sprawić radość na „gwiaadkę“ — 
gromadzą dobrzy rodaico skarby ni© bj4e 
jakie?

Mnóstwo łakoci — oukierfrów i pier
ników — nowe sukienki, różne zabawki i 
śwśecidlełka!

A kiedy w w iglję roizbłyśniie choinka 
jarząoem światkim kolorowych świeczek, 
jakąż radością, weselem i zachwytem przy
wita ją dfetatwa osro-zęśliwloma!

Szczęśliwe dzieci, szczęśliwi rodzice!
Lecz oto są dizied — drobne, maleń

kie. — którym .promienie gwiazdy Betle- 
enrskiej nie rozświetlą twarzyczek, nie 
rozjaśni itra ocząt choinka jarząca — enema 
na ziemi aniołów, piamiętajaiych o gwiazd
ce dla nich,..

O, jakże smutne święta!
Jakiż ogromny żal uciskać będzie ser

duszka maleńkie w ten dłaień radosny w 
pustej sieroosj sali!

Hej! Dobrzy rodzice — szczęśliwych 
dzieci! Pomyślcie i o tych biednych dzie
ciątkach, których usteczka już nie wyma
wiają słodkiego wyraża — mamo!

Stańcie sdę tymi, którzy w cichą, wi
gilijną raoc roznoszą dzieciom pediariri!

Towarzysze i Towarzysaki!
To na.9ze dzieci, dzieci robotoifców, 

dszieoi naszych nieszczęśliwych braci!
Niechaj wyraz „braterstwo” rai© .będzie 

dla nas pustym frazesem—ustró jmy choin
kę dzieciom naszych braci, zastąpmy im 
rodeiców!

Niedraj chociaż w to święto dzieci — 
uśmiechem radości zapłoną oczęta simulrae!

Niechaj z naszych serc wytrysną .pro
mt mii e gwiazdy betlcearasicioj. "
Wydział Optółd nad Dziiieckiejn Riolbfctfeai- 
caetm, przy Oeu ia'aJiiej Koaniiisji Zw. Zaiw.

iDarj’ (na swiiję i .chamko dla dated slkła- 
■dać miateźy w Wy-dziai© Gp';©iki nad Bziedciem 
— Jasna 0. -Sino .Połoaja — od goidz. 10 r. d» 
8 wiiećz. oraz tw Admiinósitracp „Raboil:a'-:ika“ od 
10 g. r. dio 6-ej po po!. ^

Drobne wiadomości.
Nagrodę pokojową NóWe otrzymali aa rok 

bieżący Bnasnłtag, prezydieiit tmmsstrów w 
S/jwecji, oeraa Lang, seki-etarz tow. pokoju w 
Chnistpnp.

lodjł (TOzśpiewaraego w sohó© samem stówa, w 
inrzgocząiwm nstkazie kojara-ącydi się dżwi©-
itów:

— wyftfiż ^tachtt
— sze.pt liści, szmer liści, śptaw iBśoi—

szum —
piach sypki, .piach suchy, piach szary

— dutb z duchem — słuch głuchy —
— ĵojaiyi —

— iszurai!!
Albo w enelodji rozitewńyioh aastodrań 

wdzierających fóę mifcśnie w dóeiwrzą iąjiniię 
strzeżonej pnzez Sfinksa haranouji stowmej ta- 
jieauartcy:

„w diybocie otootejua. daferwunmy się dhylą 
dziewnsniay, dziewanny, dziewanny, 
dz e wanny dziecięcych diziiwtmośril dziewoje 
horo je, uboje, ostoje — tak moje 
jak nic innego na- śwtaciel — jak aróol14

W tydi efektach dżwłękoiwycili, mruzycz- 
nycih, w dosłwhaniu sdę tętoa gtotoego pul
sującego serca ziemi i wszechświaita, w ukła
daniu Łych śpiewnych sfoo — i roztoojareeń 
odiiławmydi i .bezsłownych poda buczącego i 
szumiącego Beskidu jest mistrzem miezirówina- 
nyrń i zarazem nawskroś nowoczesnym muzy- 
Iriem stówa „dad'auaiis'a”, d!l« którego słów© 
żyj© pełnią swojej harmomji raiuay’czraej jąloo w 
pieśni ludowej, emoctonailnej' praiwdy, Intóra 
ctaęsto jest niezależna oct wyrażonego przez 
stów® pojęcia.

T. minister skarbu wydał dnia 13. XII. 
21. okólnik, gdzie między iamemi pisze: 
„Wszyscy Iunkc$OMaaij:usfco państwiowi, których 
powtadoniiono d© draża 1 gnuidraia 1921 r. o roz
wiązaniu z n mi stosunku służbowego, nie o- 
tnzymują jieduorazowego zasiłku świąteczne
go”. Ponieważ awalraiani© fum'kcjoniarjuszdw 
państwowych odbywa de za trzyuniesięcajnem 
wymówieniem, nie dostaną tego mażiku także 
i ci, którzy przez oki-es trzymiesięczny, t. j. <to 
dnia I-go marca 1922 r. nie przestają być u- 
rzędnikajmi pańisbw owymi Być nnoże, że stamo- 
wiabo, zajęte przez p. mintótira przyniesie mu 
nowy list pochwalmy od ąwuelibici©li<‘ z Torur 
nia, którym s.ię tak chełpił w Sejmie, może 
wzbudzi cielęce zachwyty różnych matołków, 
ludzi jednak uczciwych przejąć musi n)ieam*- 
k ein i oburzeniem. Dlatego, że urzędnik zo
stał z powodu redukcji poaba wtóry prascy, nie 
wynika z tego, by go obrabowywać z tycli kil
kunasto tysięcy, za które irncże urządzić raędz- 
ne święta) ąwomn dzżeciosm.

Stetaa W—i.

D»ruyro«o6wita» jamirórla fist ten. AfbrecMtt,
skarbnika tarząda gtówaeeo „cte*śtó.jajisikicJi,‘ sw. 
zarw., z powotto praylorości, którą mu wyrnądrif 
,,Robotnuik“ cgtłsizająe piamo jego d© .Zwiąricu źóe- 
mian s btagauiejn o ptóBŚądze dk cteudeokad* 
związków,

iKs, Alhrecbft 'przjraaaje, ś» Bart ten pasat, że «- 
czyni! to jednak bez wńedzy Zarządra. Ks. Afbrecfcł 
jest zdania, że uczjid dobrze, „pocteważ jediaak 
Zarząd główny jest inoego zdania co d» ŁsfktyJd na
szego związku, sk'adam roaodwt członka Zaraądu". 
OczywiiActó, 'Zarząd główny chadeckich Związków 
musiał się posbyć ks. Albrechta, gdy sj»rawi* wy. 
szta *# jaw i gdy aa chadecję spadła gruiba kons- 
promitacja.

Ks. Albrretht. ealdopotany W najwyższym. *top- 
niu z/JeiTnaslsowissaietm go, bąka ó» ,,'Ro4>otaiŁ“ £ejt 
,/przejął'- „zwpewtnie skruiik':©m tu/rusaewia tejeiw óey 
listów.©! n» pocaa*"... Moeeany strapioinegB „opięta*, 
na ruchu roho.!ni3czego“ erpewinić, ńe jest na surpef- 
nie fatfezywym tropie...

A to, co fcs. Albrecht pmsae o „tajnych fumds*. 
szach" Związfcu id»s*>w©go rob. rota. i * ona, ta 
Zwtetk „w niektórych powaatch póbśwa od «©- 
mian po kilkanaścte Wrcy ordynarji, a trawot *- 
irzyiuujp marane subsydia ptenujzn©** — to ba
nialuki, skłamane naprędce pma  to. Albrechta, .pod 
wpływom, rroztanśałego roeidjrańnaeanB, wywołanego 
odsłoniętoem jego tojemawy.

Daremnie ko Aiknechrt wfje siię pod caosauń 
swego własnego lista. Nawet własna jego organiia*- 
cja wypzek'a się osobaiika, który ją tak ciężko 
skiotnpnomuow®!.

Ale oóż znaczy wyrziecziende się przez chad fio
ki© związlc, ks AibroAta, gdy oafa ich rola w ru
chu robotni czym poiega raa tom, że są piookami w 
rękach to. Albrechów a innych Gdylców kapitału?!

lulu lilisiii.
Starostwo w Miińsfeu Mazowi eddim wysia

ło idó Odictóato Związku robotnaków ralayyih 
łogoż -pov/iatu nrastęuująty 'list:

Najpóźniej dw duia 20 gitudatia dSŁłl ar. mSxsj 
podae w Starostwie (ptakój tir. M):

1) Dokładny adrey aiedzaby StawaizysłefflM 
(praekreślom© pióresn).

2) Imikiffia, i tata wisie* i afditeay czWi-ków ta rzą
du; a mdaMOwfcie: preaesai, skaa-bmato, sekret*, 
rza i gospodarza,

3) Ogólną libczibę atórików (praeJsre&lan*).
4ł) Odpis legat-izaoji statutu .(datę, Nr., « wl*.

dfflę, która 'dtokoaala tegizStaaoji SŁawarzyno*. 
tóa (przelcreślonie).

Zurczom przypomteaiu Panom, »e:
1) Na mocy *rt. 31 i 32 IRotap. M. Spir. Wowsr.

■Przewaga suge^/yjm pietnwaasiJka imrazycz- 
nęgu w „Dziewaininatóh" Zega-dlowieza iprayć- 
aiiewa, u©sza i tłumi treść ideową i myślową 
tych ballad, która ni© asuwsze jest dlotść głębo
ka i oryigiraalraa, czasem' zbyt omiwristo, cza«- 
seon jawnie rrazbieaaa (up. w próbie zesipole- 
©ia arystlck'ra.tyzrnu diuchcwego, podhiwaty ży
cia rodziranago, apoleotzy ąpolroju z — radijika- 
lijamemi spotecznyim). Ńig udaj© się Zegadło
wiczowi rówraież stworzyć żadlniego pelraiejisze- 
go i bez zgrzytów obraiźu czy op»u: ipiróby vr 
tym ktonumfeu pnnrariiza go ma roadroea 
kaawencjoaiaidzmu łiteiraif.ki©go.

ZuarzeBie jednak dzieła Zegadiloiwicaa w 
chwili ©beeaej jest ollbraymi©. (W r.-AtiKŁâh py 
wiszechaego niemal zatrucia się fatózem ducha- 
wynn i straganiarstwem poetyckiem, w ©pace 
lcultu pismaokiej a narożnej aratoraktamiy zja- 
wśa ®ię .poeta, wyczuwający tętn© życia no
wego, który wynosi Poezję raa właściwy jej 
poziotn, gtosiząte lot sit zachwytu I bijącego ser
ca. Istotnością zaś aaty'styoznia tego praedżiar- 
Bego i ©Kn'eywajacego zjawiiiaka będżie świa- 
d/cnia rezj^gnacja poety z intelektualnego sche
matu autystyezraeg kornipozycji (co maiwięcej 
rozjątrzy zarówno fayłyMw jaik i pu)bl5oznoś& 
która ni© Lubi natężeń i ikondeinisaeji 'psyĆhfcŁ- 
nych) i — poteżentó się bezwolrae, ipotora©, 
•»ątn'cze, uległe na fali grającej gwioedhasteoi 
lu dtrożem w ś'widie księży.cow"em kioauićozaycli 
bezmiarów.

Jan Nepomucen Miller.



t

I

*  t wagttrauMiMuh i inriarfBwJj a dafei 10 »-y«u
ci» lsao r. (fDx. Utaędoiwy Nr. 4 po*. 90—IfclS) 
tatow-e obowiąBan® są Murohmiart g&imdoraić 
SUrcelwo o kaidoj zanżuue sarsądn, Eiiianin 
•drera «aeasib», a *twa.rcru lab jamkaięc-ta 
•iU*ud«.

2) Zgromadzenia jhMwrewi urządzone przez 
StowBrayeaeasia podlegają przepisom, obo-waą- 
iwjącym o sgroraaciaeinjsrfi (aut. 30 tegoż Rorap. 
M. S. W«Ł.)t a nwsniwmcfo: ,,Zgrome.dzeoia 
pubLkane w lokatach ramaknóęlych mogą odby
wać się ta aprxodniin przez zwołujących po
wiadomienie Starwtwa najm-iicj ns 48 godzin 
praed odbyciem sebreni*. IW pwwiadiainieiniu 
smiszą być wskazane dema nazwiska osób zwo- 
tujęciydi zebranie i ich dokładne adresy, oraz 
projektowany porządek dlmmny" (Okólnik M. 
S. W «»a Nr. 477 z dukt 17 marca 1021 r.). 
WiepraesSraegainrje wyżej wym,. warumbów po
ciąg )ęć może za sobą zróitkte.ęcie StowaraysaS'- 
nda (art. 22) (przedareStoo®).

w z. Starosta:
(—) (Podipas nieczytelny. 

Terrain 20 grmtaia 1021 «r.

W itteczaie tótejworoie ńarostwio1 w raża , 
t ó  jak i  podprokurator tRettin^er, że ustaw y 
wydam© ptraez, rządy polskie są  nieważne, !a 
catwnweist óbo w iązują Tóżne roizpoirządz/Snia, 
Jakie pazoetawily nam  w  spuściiźnae rządiy za
borców. iPoirzeibae i^dadomotscd starostw o 
może otazyimiać od  Misisterjuim Pr.; ey, które 
czuwa nad  zwiądkami i zatełwliainiieni przez 
mich formaikrotści.

Co się tyczy zebrań pulblicznydh — to 
Zwtąrok *ch nie .urządza. Zjazdy człoiiików 
Związku, (które- starostw-) -mińsko - mazowiec
kie chce podciągnąć -pod naziwą „zebrań pu
bliczny oh") są -walne od zgtasaeń.

■ P*4c* aędtfa wue y& A v* wyawrf m itń  nCs
awoee, a treszUą co wasłt będtóe vrjsxJn na jse 
fcfcnać rórfKismeię oparty?

Nie eta leni itomiw nesz0 a MfystkliwmioiEi 
(Prawda, scsfteeroy aia-Ia od stolicy, ate jieJiao 

przyrastać nam trzeba, przyglądajmy tfę  nMiska 
życiu, taS; jatk cno noawfjja się iw masach Ixtdai- 
kich na prewninetfi, w otóejj jego saairay-żn ile, a 
oderaz naiwot i posgpitydi ito^lorsjch. Paanzymy 
na potraesby życiowe nie pmaert za to n ę  papie
rów i ibifouty, lecz doltyfkaBniy się ram łudlakfclh-

Obrady sejmowe.
Sesja czwarta*—  Posiedzenie 275.

fW zwyczaj sprawozdawcy sejmowego we
szło, że p rzed  ufcończeuitem każdej sesji na
szego pariameortu i przed praystąpi-ensean do 
forji świątecznych czy wywczasów letaich  m u
si pod- adresem  parno, mair.~«aJ)La Sojami pio-iF W b  tata# i Im teoK tfci sfMieeanydh. ^  «  p«» P e s e t a  parno o w r w ik *  b ep n u  po- 

mowoli rodzi ś!ą w m  pytanie: dlaczego przy *}6 n ? t  m  (kiedyż wresrcte itsia-
a»miCraaniach praiwodawasyoh gdy decykije zwyof^ J' ^ ^ a d a ia ia  najwaru-ejazych

się los itych ni^s lwlzkMą any spbfewfe na s?m w  < ***m  chw ilę? .pótkż tego praeta- 
ftWIiiwSi, mj-y (którzy imcgiŁyainy być ,p«l- 
żytecz. ymi ekspertami, tógdy w tych reaach 
o sdani^e ote jesteśmy zapytywani. I to m>a

A oto ddkirm-emietk dirugi, -wsfeaBujący, że 
władze mal -poldki© w d.; -lszym ciagiu mLe uzna
ją  Miuństerjum Pracy.
Dyr. policji w Krafcowie 

L. 59342/1/ 21. Kraków, da. 10/X II 1921 r.
Do

Parna Edwarda (Pietrzaka i tow.
w Kraioowoe, ui. Duncjewstaiegio 15. 

fffo podanie z daia 19 wraaS.i-ia 1921 t. Pre- 
Bydjuan Województwa w Krakowie reskryptem 
e dmia 1 gnadoca 1921 r . L. <595,(3/ pr. potac.iio 
zawiadomić Panów, że na zosa-dzio § 6 lit. a. 
ustamy a dm. 5 maja I860 r. Dz. w. p. Nr. 65, 
którego pcBtanowLeniia óbowiązniją obeoaie, nie 
może być wdmekraem zezwolenie na aawiaza- 
nie w Kratam e Oddraht Związku Zawodowe, 
go Roiboto«ków Rolnych Itzecm-ipospolótej (Ptol- 
E&toj w Warasawie, pomiaważ dekret z 8 lutego 
1019 r. Dz. pr. poa 209, ma Irtórwm są oparte 
Btatoty Związku, eostał wydany tytko dla si-em 
b. to boru roSiWjakyigo i diotąd w MaJopofcłce
■ta obowćązjuiją, a wobec tego i ntejedciołitoóri 
«stawod«wigt)wa co d» ftewarzyszeń w b. saibo- 

l*e rosyjskan i awstrjacknim, powstanie na tere
nie Matopctekt odsfeidów względnie ffilji Związ
ków zarejestrowanych w b. Kongresówce przez 
Miiwsterywn -Pracy i  Opieki Społecranej rwzgle- 
tłnie gl. ldspelkłar* pracy w (WBrazaw'ta merazie 
tac moełifwe.

Od tej deeyąjS woteo wnieóć refcura do Mi- 
jESterjMm Spraw Wewmętrattycb, który podać 
uafcńy na ręee WcjewódaSwa -w Krakowie w 
ciągu 4 tygocimi I«*ąc orf rfnaa .następnego po 
cłoręcsroSn oTaei’sriiiA.

Narfes’tane tu praw Wo^ewlódzhwo 4 egzem, 
phatw  statutiów dctoczam iwdimii«n.iiają», óe pią
ty e g j w n zBfbwyanano nr aktach Wojewódz
twa,

Dyrektor policji: 
fPodpis nieczytelny^

Dokędbe, pritaray, pólncja. ibedyje naigrar 
teałSa się  ze zwiąatoó-w Zaiwwdtoiwnirh.?

M. No-wicki.

Zblina i z daleka.
SLUSKNE ŻALE.

,,Ga?.eila Sądow a'' drokoije cieikawe i p e ł 
n e  treści uwagi sędziego prawincpaneilńega 
k tó re  zrjęć wanny n ie ty to  praw ników 1, a le  i 

żj iwą opita ję publiczną.
,.-Mv; prawnicy, mieszCcsfecy oa pnonvdtacjai 

zadejemy sctb’b .asttanvticziniife .py,tamie: Warsza
wa sktvpia w soibto wszą-siitoo, co jest .nojlep- 
ssego iw ńwiecfe ipt-atamiczyon — najtęższe g,0. 
wy. nEijpJymsitejgze piór®, .naiju-ctaeak-i tempaty- 
cy, BEĆwyfcrawTiiefa prelktycy,' wszystko to 
fcomoemtinilje się w> WbibbsiwSb wszyscy zaisia- 
deją alibo przy sltołach sędatowstoitói, afflbo na 
ławach obrończyi-lh. Czemu to się d®ieją że 
aioJnośtó to oto' przyikiedają siię do luimńiefięb- 
ooj, prod -waględem tedtniiranym, redctcoji iv- 
Bta-w, nie mówię o treśc.i wewnętrznej, -bo ^  
(jest rzeczą dyzkusji i zależy cid fiatoiruailku my
śli społecznej, sile o zewuię'a-znej foasmie ustaw. 
Sędzia na prowincji efbcfi, bezradiny wolbec ttyidh 
luk j niedomagast. Niedość ma ł-eon, że anor- 

Łiulne .pod każdym -względom iwatnnikJ elkcmo- 
maczue wttwfcją ma niego orężid oboiw3ą«Jk 
dostosowywreża pradbramtelycii tekstów dio 

nowych Btosuników, ale przy każdej noweli 
piętrzą się przed mami trudności, które łatwo 
detyby sto uc*'ńnąć.

•Pytamy w dialszyau oiągu: -niy, pirawm'iley 
na prowinp/l, poefcawietri jeateśmy ibćib-bj-oft-ełc, 
parfbaw-tani; tego femtaktu, M-ci daje asbiomawi- 
sća> wszolfekh sit fachowych — ma to nic po

być deimiolkratycsaiem ojnwwaintem gpiraw luda- 
Jdcił?i‘
L ist -paw^-fezy zawiena -trzy ustępy :
1) Sądizi sworwo fonraę ustanv naszych i 

w  tym  względzie ma « t e  slusaniości. I>lacze- 
go taik jest, dliaraego ustaw y, praez Sejm  nasz 
uchwalane .pefeię są  .r^ed-on-ówi-eir, spinzecano- 
ści i Wędów — wSeSeby to tc<m pisać noiectoto. 
W Sejm ie widocznie brak  jesl sił faohowyuh. 
l e ,  ‘krtóremi Se-jen rozporządza, n ie  m ogą  .po- 
dofeić całem u zaikresowti olbrzymiej pracy ,pra- 
wiodawczej. -Dawno już inówflbino o  tam , że po
winna- być -utworzona sjte-cjalinia komisja redaik- 
cy /a a  z prawuiikdw i f  low fów  złożenia-, iklóra- 
•by ustawy uzgodniafe, czyści-Sa, -cyzetawiała. 
Sptujrzyjcie tyllkio n-a 'kodete cyiwiluy. zw-any 
kodeksem  Napoleona-! Słyńmy pi<sarz firatncu- 
ski Hemiri Beyłe (Steindltai) rn-owc), że oo dńia 
odczytuje rozdział tego kodeksu d la  piękności 
farm y jasnej, pirzejrzyisteS, ścisłej. To wielcy 
praiwmiiey ośm nastego wieku, łacianacy i 'klasy
cy ówiciześtri byil-i autoram i tego kodeksu. 
Żaden naród , coprwwda, n ie mógł pochwalić 
się rów nie -pctl.ężnym zasitępem gem>Itnvch ,po- 
■prostiu logików, którzy w m el ująć łtr-eść życia 
społecznego w la-pda-rne. zwięzłe, ostre , a jed
nak  giętkie artykuły -kodeksu cywilnego. Nie 
umieM naśladować tego wrodzonego łacińskie
go, klasycznego geaijuszu — Niem-cy, a łe  my 
prizeci-eż na tym fcodeksę od pooząrUou dzae- 
wńętńastego stulecia wychowywana _L czyżby
śmy n ie  potrafili wznieść się na wyżyny .po
dobnej pracy twórczej w dzaedizi-n-iie prawo. 
da-stwa. Dfcfbrzehy bą-łio. aiby n-asE tpwaTzrrsz 
Zygmumit Marek, prezes k-otmisji? prawin czej 
pomyślał o -tych żalach i Sejmom, ik-tóne .pmzy.j- 
dą, praekazał wzór do naśladowania.

21) Jest rzeczą w prost niesrozum iato aiby 
sądy p row nc 'ena lne  n ie  posiadały moty-wów 
now-eł prawodawczych. Trudmo naw et irwie- 
r ^ ć ,  aby tak  było. Jaikiżeż to : mimfeleT spra
wiedliwości żąda 'w w kam ^enta spraw iedliw o
ść: od podwładnych m u sądów j n ie  aropatatt- 
je tych sądów w  narzędzia., p»rzy pomocy (któ
rych można tę  spraw iedl'iwość wykonywać. 
To chyiba wina poczty?

3) Dtaczeigo prawnicy pr<ywj‘ncjonaIn.i nie 
in/el by 'być pytani o zdanie, gdy n a  porządku 
dziennym- znajdzie się  to  czy ince ziaannerze- 
nie prawodawcze? Ich sąd może być znacznie 
więcej want, niż papierow e sądty w iedeńskich 
biurokratów, rJbo taleresowne, (klasowe sądy 
przedśtawocłeli parl-arn entarnych tych czy  in
nych grup spKłecznych. Na prowincji, w  głiu- 
szy sądiów1 prowincjonalnych -pracują zddlni, 
na.paw'no, ludzie, których inteligencja powin
na 'być wyzyskiwana przez państwo. C zylż 
tyrhko za pcńredniclwem klubów  poselskich 
-rmogłaby te  inteligencja przedoetawtać się do 
re to rt prawodawczych? Tut byłoby iwskrnane, 
aby tow arzystw a praw niczo były ezynmo i o- 
gniekoiwiały pomoce napływ ające z całego fera- 
ju.

Ja&koliwiekbądź — uw aga o  zapoznawa-

dmwaiaia porządku dziennego ostatnich przed 
ferjami pesieu-zeń? czy pan  anarszaSek nie za- 
nwenza n a  .pizyszłcść lepiej prowadzić Sejm u 
i urnięjętMiej rozłożyć .ptrocy, żeby n ie  .trzeba 
było -uch waiać w-ei-idej wagi ustaw  w ipośpie- 
ch-U!, byle jak, bez głębszego za-ltauwiwienia się, 
pray topniejącej od pociągu d>o .poiriągu Iktr.- 
b e posłów? D-wad!zieścia -'ześć .punktów oibej- 
-ii!*r»w®I porządek dzimnty wicajorajszych obrad 
sejmowych. Po błystka-wi-canem za.taittaiieni-u 
jedenastu pierwszy-dh czytań » . M )  piętna
ście ąpraw, wśród nich iak ważnie, jak trae- 
cte Czytanie ustawy 0 cscprwwie fmansów. jak 
kryzys przemysłowy, jak  ustawa o podatku 
przemysłowyTO, jak  ratyfikacja umowy z 
Gdańskiem, pik ueława o zas leniu  fiinausów 
intejskiich. W ostatnich godziniaicih caiłodzśen- 
nego posiedzenia pp, posłowie doszli do ta
kiego tem.r^a. że nće .pozwiaiala naw et mówcom 
zabierać głosu, spędzał- poprosi u z mów-n-wy 
ota-zykami, ezrzególnde pastew ie włtościeńiscy, 
którzy zachowywali się  ni-czem -pogianiatae. 
P. wioema-rszałcik Odenk-i1, który iw (tym wy pad
ku okazał się niewoln -czym uczniem p. Trąm p- 
czyńskiego, przyczyniał się ba-ndzo ękiuteczziie 
do tej zabawy w ibezmyśtee głosowanie d u- 
chwatlanie, wyroilsując bezapelacywi-e o  irezul- 
tataich głosowania, giktynuijąc deibaitę i i  p.

Glosowanie n-ad ustawą o nas Letniu finan
sów miejts(k>:<ch odbywało się już wi-cczorem w 
wn.runkach imi em rei iw i atacv-ch rooumine irze- 
ozoiwe traktow anie rzeczy. Po godziraie dizta- 
wiąfej Skończyło r ę  wreszcie. P . Osteckii ży
czył postem  -wesołych świąt...

iiiu inteligencji prowtacjonajlnej je s t słuszna . 
da  się  rozszerzyć n a  całość naszego żyr-ia -pu- 
bPczmego. W szędzie są, Indzie zdtoiM. Trzeba 
się odwołać do nich. Ale i oni n e  powinna 
miiłezeć! Czemu odzjiwają się  itylko w godzi
nie wyborów? Czomu o-ie zabiegają, rl-o pu-- 
ikają, aby iSm otworacno? Nie tyllko Łch osoibo-m, 
a le  i ich poglądom ! Dzisiejsza „Trobuna" d-ru- 
ktrje „.Memicirj-ar1, który .pohka Liga Obrony 
Praw  Człowieka i ObywTirfela złożyła -prezy
dentowi. Rady Mi-n-is-tirów i niektórym  klubom 
sejmowym w  praedmioe.ie ustaw  iwyjątloo- 
wj'ch. Czemot prawnicy prow'inir.oinia.lni n ie  
rn e-liby- ̂  współzawodniczyć w  tak  iwateej, do 
niosłej inicjatywie odwróoerrta (kalastirofy, k łó 
cą się  może zwalić n a . społeczeństwo -poMrie 
z racji1 aełaniów  sejmowyxh -i iah u rządu 
przedstowtoieli ? I  oni iwogą zwiracać uw agę 
rządu na  niewłaściwość jego postępowania. 
Ozytełem niegdyś hi st o r ję procesu w  Kroiża ch 
i w tej1 książce znalazł się memcirial... prezesa 
sądu  w  G-rodnie, jaki-egoś dostojnika1 m-osk'ew- 
skiego, ..tajnego aowieteilkał1, iw którym to  
meanorjale, złożonym min.istrowii' SprawiodiliL 
w ości prezes sądiu protestow ał .przeclwlao 
wyrokom  w  tej sp raw ie  przez sąd  ratraki na
rzuconym'. Ten sędzia —  m usiał to ibvć __
odważny człowiek, uozcKwy człowiek, obw -a- 
ie l przewidujące, dobry -prawnik. Tafcie'm e- 
-muntały przydałyby się, być może, rosstzcimu 
muństnowi sprawiedliwości ?

Henryk Bezmaski.

W yszła  z d-rolcu i je s t d o  -nabycia we 
wszystkich księgarmiach pow ieść Fwm ain 
•-łołlamda .,P io tr  i Ł ucja*  z p rzed tao w ą

***
P o  przyjęciu ustawy 0 napraiwte fmacisiów 

bez zrriteu w l-rzeciem czytawu .przystąpiorw, 
do sprawy lanizysu przemiyetewego. 'IW . Żu 
ławsfci uzasadnił stanowiulio mas TÓbcflniceytch 
wóbec kiyz^Tu i przedsta w I idh ż ą d m ta

Sięgnął dio źródeł obecnego przesiłenia, 
kry.jlących sćę w ananchji gusipodSurki kapitali- 
KiiyczTięj,, w walce z ,,etatyzm em ", w  diążeniu 
<fo osiągnfęda najw''ększą’ch zysków kasztem  
spożywuófw i sam ej wytwórczości. Zażądał 
trakitewanaa kryzroti mń© e punktu widzenia 
korzyści pczeimystewoów, ale praez pryzm at 
irótiresów państrwowycii, potirzehy podwtesie- 
nia i udosktmalemiia produilwjś. Domagał się 
również doraźnej pomocy d la bezrobotnych, 
prócz ■ innych środków  dla zaradzenia- przesile
niu.

Wieem-mister hnndiłu t  -przeTnyfiłu, p 
StrasbuTger, uspakajał Izbę. Dowodźil,. że 
,przeeil.enie zaczyna .praemiijać, że zaiozvna się 
ujawniać zniżka cen, k tó ra  głównie przyoCTnlć 
s 'ę  może de  szybkiej l^kwiLctae.H (kryzjisu. Sen- 
saęję wywołała odpowiedź p. Strssburgera na 
żądanie tow. Dtaimanda, wystosowaTie podczas 
cmegdajszego przem ówienia p . Michalskiego 
pod adresem  min. przemysłu i haodliu, by 
przedstaw iło Izbie stan  goepodarki w  pań- 
dwowych zakładach przomystewydh. /P. Sliras- 
burgeT zdezawuował zupełnie p. miiin"isittra 
siltaffibu. Z  wyjaśnień, k tóre ;wczoraj ush-sza- 
no, wynika- jasno, że fe. co pi Michalski niówił 
o gospodarce państwowej, było majzupełnie-' 
fałszywe. Horendailine liczby p . Mi-chalskiegii 
» kosztach produtkoji o/kazały się  „ni aspraw- 

dzone“, wywody „n<’edokład<nert, iwrategld ^nie- 
shiszne". Przeciwnie, w edług diasnych p. Stnas- 
onrgera. państwowe kopalnie prowadzwu-e są 
zn-afcoimi-cie., przynoszą zm iom e  dochody pań 
stwu, czynione są tam  poważne imwestycie. 
W sałinaoh wytwórczość zanied.baai» przez Au- 
sltirjaków, pod-ntosi s ię  i ulepsza. Na podisteiwi-e 
kom.peteuJtn-ego orzeczenia p , Sltrasburgerr 
śm ało  można ooiwiedlzieć. ż© wyidzierżawlamle 
tydh -praedisiębioretiw byłoby zbnod-nią .wobec 
5«kanbu Państw a. _ P. Mi-ehatelki etkornipromit©- 
wał się  dbszczętnie, zaiecając te k  ganąco wy. 
r^picie się  kopalni węgla i salin. Lekkom yśl
n ie i z nie?-łychana łatwowiernością p p e ił się 
na fałszywych danych, -podsumiętydi m u  zape
wne przez 'kandydatów dio objęcia dzierżawy, 
a może i knndydTitów do Rady finansmvej. 
która miała, decydować o  dzieraawaich. Czy ta 
kiem u ministrowi skarbu  można byto udzielić 
tak szerokich pełnomocnictw, jak  to  uczyniła 
większość sejmowa?

mbrfć «.«, moweiny, ail© idtocw(;D sądy nto i Heniwim B-ezmasiktegio '(n«Sdad Wa-raizmw 
nwtywó’v . sknego Towarzystwa Wydawniczego). Ce-I'DtfiV •.'MrwpiTYt.iyłi wviio«/n,iplrv9 T\rew.„u c j a   i c» /ictóreby zasady przepisu WKkńnóaly? Wszak n a  540 mik.

Początek o gwfa. 11 m. 10.
Po odCz.ytan.iu ioitenpelacitii, odesłano do komi

sji iw pfierwsaem czytauto baz dyskusji 11 ustaw.
SZKOLNICTWO WYŻSZE.

P. Sokolnidta referowała iroaiołitcję -korni, oświa
towej -w sprawie iKtewodawstwą dla państeowydi 
unte'CTsj'teltow i ipioJitocuulk oirass Ich protosorów a 
pwmochlków naukowych.

Rezollir-to przedeljswaionie praez reforcnTikę przy
jęto.

NAPRAWA GOSPODARKI FINANSOWEJ.
PrzyBtąipiioinio <io łrzectego czytania ustew o na

prawie gospodarki finamsc-wejj.

Zatotera gtes T°w. M ^-aczewsld. Wiciaoraj- 
aze głosowajń© nad ant 5  ustawy, o średikach

napirawy gioc-tpodaihkk'i fikuansniwęf vkacza^o, ż© 
wńękisacść Ińby ni© zoijjou.towała aię L-.rktoy- 
cto, to  or> dóiiiosiości jtopraiwiń mnnejszr -'ci- 
Niepodio.ljTO urotw-dz.ć poktyjku odidaiwianio 
w ręce payvyafcu© <padstwion!my«h ipraedKbabaunaliw' 
które są  dia państw # ztotetirf.;ae. N’k t  iniay, 
jak tytko kapitelitśdi żą»uayą w ydKieiizawi-an a 
bez kionit-roM Sieijmi? tych dJacŁ^d>ji\vyic1i -praeid- 
stobioirslw państiwoiwych.

IV glreęwtótihi TVUikisei -mnieyrzoś" T do taft. 5 
jerinaik odrzucono, porawn oclą ustawy jjfcctcć te 
stawę o obrocie pieocętnyim frayijęto w traesjiem 
czytanón. Iteóe uchwały orla rewnagatTy traecifgo  
czytania, gdyż otao matrceauaa ragulaimianem 
tylko dla ustaw.

KRYZYS PREEMYSL0WY.
P -zjstrpiCra. do roąpn&iwy o kryzysie w prze

myśle.
P. Galiński (fł. P. R,) przeriklads reao-lucje 

koriiissji przamysibwo- łmncilomej i echremy pracy, 
wzywające Rząd, aby god k o m etą  ucfeieldt taedy- 
fu, nyzporzfi wydatną waJltę z  droasaBrą airiyfcjlów 
pierwszej poteaeby f gDtuel sfery ta^ptocłde <k> aeij- 
b-cd-a s jo-dłi oęf!:roircęjl) atenawitata, aby urogul'Cuwal 
!.«-!-eiżnioiśc5 urzędów w a!»s'H!«u do (przemysłu, pro
wadził ewiild en-cję towerów, przychodzących z zn~ 
graiacy i regu-lowaff agjo oete o, atby przystąpił -do 
zróżn i-caltówanc® taryf kolejowych i  eteporSowych, 
iJ-tawcł ekapiiirit z Bo&Ski, piray raciwieiizaąji ustawy 
o ochronie lofeatoirówi ZBibezipiienayi? iloteresy wJa- 
toiidcfi r"i«ri jtoc-.ności, uie -w dradze wyjęcia e ptod 
listowy iokoflów prawnystowycb a p izis podiwySł- 
raemje umoainiika. D«le(Ł ait-y wniósł ustaw© >e®- 
fóeraajsjcą robCKtaskonn zadUki poctoas kryzysu, ęj- 
wzgiędttl dLpuww&ertto ttandlu ii prz©-
mysliu a -PoznaóikifSfo i Dcwniorta do komEiteltu (wę
glowego. aiby równomamiłe pnzydźtolano węgiel 
zć.mcśiąśk-i db wszysSScSoh dEtofcuto. Wnesato, aby 
utrzymał w ruchu zakłady, będąca pod aaraadiem 
itaiistw®, unnoźńwcl maibycae lanteh towarów od 
producentów przez boctperatywy, aby zaJldadów 
ni© aamylŁamo caittkovvrida, lecz w razi© koniecca©- 
ści cigirnankoa-no pRMdUJcctję, n-śe wydaSeóąc ndb»j.1iaj- 
ków, aby nie obniżano ian zaroibfców, aby aniiócuo 
f-uy mned/iiwa i wypieku, alby mkn. praemysłu i han. 
Ilu zwróoifio uiwagę ma orgamitzariię zaiządów przio- 

itiysTowych, oo wpłynóe na poftaniietóe kio-satów pro
dukcji.

Poza ternę renotoqjwmd whęfcszrócś są rcootecje 
mnóejazuści: tow. pos. Regera (podąjemy je poń- 
żej) oiraa tow. Żuławskiego, wzywająca Rząd do 
wrkesiwńa ustawy, upmawmi3(rąoca Rząd do wpro- 
wada»nhi prsyimfusowyidh zareayióir w takładadł 
przemysłowych w koućiecaaydh wypadBaath.

T«ter. Reger ntofcyiwnsie wtraasieik maifiećtejo- 
śc.’. Dto naseyicfe faetmwbuiiiiyiah w  Itelsne pircge- 
bŷ wniją bewrobolró z Czech, sfcąd -wj-daila się 
tKibotniilków ętol-sikiiicth1. Istmiej© <taim irctzgHtnzą- 
dzend© o tv?dmlaniiu rofbottnilków obroktiajiofw- 
ców. Stoau(ią tło awlhtsoeza do  Pbtatkówi.

Robótsićicy Polacy więci (patzcchociizią do  -POl- 
•;kr, powiękteaajjąc ilość* bemroboteyidh, a poit- 
tyka Skiiirmuuita d Bemef^za dqpn-orwiaidza KyflkD 
do wymaroditwlenaa Śląska. Rząd ^wtalniea 
d-ootarczyć tym rdbotorkoim pracy. iPOttetó Cm- 
szytt upada efcomomiictzn ę  iwsdcutók ibegcn, żte 
poabawfiocy jo s  dtwwaa toolojowiegici. Min. 
Kołea ma wprawdtaie gotowy prepafct budow y 
dworca w, OtesByraiitą a le  mifa. qpr. zagrsuifoa- 
nycb ob iocu ją  że Cfeesi pozwolą a a  borzj'stamie 
z d worca w czesfcwn CSieazyacite. Dv txraer ton 
m usimy wybudowiać i tego dtnncga się  (rezolu
cja. Datej -konteame jest polooaenae (Miejoiwe 
t. Górnym Ślą-ikieim oraz tetmieome jest w jbu- 
riowaiKi© kiilkiu kopalń  węgla n a  śląabu  Ci©- 
izyńStoim.

'Zapytuję również pama miauK*ra ptrzem. i 
handlu, jatką drogą oitraymató Czes jpozwotlonie 
na ęprzedaż masizyia, pjachodia^cyicih a  ptdlsloego 
iiemsabate, fcitóre to maszyny iięfcikanijją w  
: woich .prospiefctaich.

Kiterowntfc nńcisitcrjrjcn praemysfu ij. handlu, 
Strashorger. Dla swaiaaania kryeiysu wytaunąltetai 
'i puimkty ciajwiEŻniajsze: dążenie do roiżki cen, po
moc kredytową i poparci® wywom petefciego.

Wywóz polski napotykał teudności z powodu 
braku Statui 1-iEacji- mairika po-lsklej i pofą©3anie®) z 
i©m ryzyka IPołsfca ma .ytoliki praemy^, ał© ni
gdy ni® miafa i  ni® ma wded'kiego fcaiviiu mriędzyna- 
rodowego, brak waettóch firm eksport o wyoli. Parą 
tygodni temu dołączyła się jeszcze jied.na .pnzyccyma: 
szybka zwyżka nnarld polsttóej. W ostatmich <m- 
sach (sytuacs'a poprawiła się rtero, gdyż otnj to
warów zagranicą uległy pewinqj Bwyóoe, wakiA-efc 
czego ptrzemiysfi nass moż© mowni konturować a 
/.olgiranicą. Rząd wydal aresatą stoerog rarządceń, 
ułatwiających elksport i  zansądamia fe wydaiy jua 
naw-elt pewtne -rezultaty. W estauneth czaisanb prze
m y j nasz aaijmuje się orgaMaowemśtem zrwaązkćw 
-'fcsportowyeh. Pofefca powinna wejść w stosunki 
han-dlow© j zawrzeć tamowy haoidilow® s» wazysl- 
kioma ijiaństwaiaui i wEayStkteś sąsiadaanł, nerwet a 

' Gzeebsim'}. Potlska adofal® dotychmsaa z&wrzeć tyl
ko parę umówi Zasadniczo rząd ndie unosje żad
nych bojkotów7 efcocaosrż-cznycih, ścian j  t  p ,  dlate
go dąży do zawarcia nowych umów.

Na rym-kedh wscfacdmidi apottaamy się s ketn- 
kiareoeją innych pand.Hr ale to jest łuieuniikidoue i 
to podnosi walor iPolski, jako kraju. tnaiazytowe®o 
dla hfiitMfki z Rosją. Rząd polaki żadnych un* teaa- 
diloiwii- dbcemu z Rosją stawiać nie będoiie. ,

Co do pytania p. .Rogera w sprawce diamctelst, 
to rząd polsfi" przy łiikwtidowauAu demobilu m 
v.wg’ę ta  na cteaki stan śkarou śliwa aię preade- 
w-szystfiżeim eęiśezKęć.yć to -raaczy i dlatego spraedą.®

«
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je w dirodzse ptahBcEraeg Ncytaqjl Mcż® być, że sa-
pcnuocą pośredników praeidrnliiolty ile dostały &ię djp 
rąik praedstawkiMi państw cihcydh.. oa to skjotki 
rady, sądkę eiresofoą, ńe te wypadki są wyjątkowe.

Raą-d udfeiieU diatezycih kredytów przemysłowi' 
w wysckcści 10 raSijaindów. Udzielani® kredytów 
przwmysfewi ofie wpływa na staa polakiej waluty, 
gdyż emoeńa na cele produkcyjne nie jest groźna.

Syfljanja finansowa naszych banków ostatek) 
tfę również nieco poprawiła, mają one już więk
sze ilości gotówki 1

ZnSżfea cen Sdzśe u nas dość opornie. Zniżka 
dotychczasowa praedStówja się następiajaco: W
przemyśle papierniczym nastapiJa zniżka o 6%, 
choć zapowiadano 20%', cena celulozy spadła o 
10%', maszyn, wyrobów metalowych o 30%. spo
dziewana jest. dalsza zniżka o 5%i. Cena' żywności 
w niektórych airtyikrfteicih spad?®, jalk -w życie, psze
nicy, jęcamieniiu, w innych wyikasafla natweł 'pewine 
zwyżki, jak w ttusaczm, bydle i t. d. Rząd nie ma 
własnych organów dio reguło-wama cem, ale już za
wieść! cła ód tłuszczu, masła, margaryny (P. Mar- 
weg: Czy nie mógłby dawać kredytów tyra, któ
rzy ceny zniżają?). Owszem, poonoe (kredytowa dla 
takich organizacji będzie, n,p. <t!a (kooperatyw..

Na wczorajsze zapytani1© p. Dtaonanda o gospo
darkę w kopalniach państwtowydi odpowiedzieć 
ususzę, że do preliminarza na rok bieżący wstawio
no surn-ę na inwestycje 44 mil. a skarb mc aft dcpła- 
cić 32 mPl talk, że preliiniimowana była pewna nad
wyżka dfcchodu dwanaście mil. Ale w rezultacie 
należy rtwtondizić, że wyniki eą lepsze. (Tow. Uia- 
marnd: Słuchajcie sSudhajcfe!), niż to, które byty 
przewidzian© w preliminarzii. Mianowicie na in
westycje użyto okote 130 niiiL, w  gotówce jest oko- 
k  30 mil, w zakupach aa inek przyszły także około 
30 onS., lab, że dochód t  kopalni Brzeszcza może 
być określony na dwieście mil. W ten Sposób pro
stuję cyfry, podane wczoraj przez praeds-tawicislai 
rządu, oparte one byty na danych’ jes-zczie uiedosta* 
teczsni© spa’awdacmych (Tc w. Kianuand: Więc po- 
porstu cyfry te były fałszywe i (kłamliwe!). Co do 
r 1922 to prziewCdzfana jest nawet pewma nadwyż
ka dochodu), 176 imal (Taw. Diaimaind: A znmigter 
mówił o brakuj 500 irafflu), z czego 30 mi.I będzie u- 
żyle aa eplatę dawnych dllugów a resztę, «Do dwa
dzieścia sześć mi% pragnęlibyśmy użyć na inwesty
cje (T<w. I&amand: Slusaulej, bo bądź co bądź in
westycje są dochodem skarbu..

Co do salin muszę stwi-eróizić, że w  prywed- 
nych salinach ceny produkcji są nieco iróiasze nać 
w rządowych, ale wyciąganie wniosków z lego mo
że nastąpić tylko po szczegół o w -eim zbadaniu wa
rn saków produkcji, które wszędzie są różne. (Toiw, 
Diemantf1: naturalnie). Zlbyit wysokie koszta pro
dukcji salin w Małopofcce pocbodizą główróte stąd, 
że gospodarka rząd!u siu«it.rja'dka)efeo w nich była zbyt 
fiskalna, (Tow. Daszyński: iWprort upośledzano
je), ale raąd pclskS1 już zdołał to trochę poprawić. 
(Tow. Diamanrt: Słuchajcie). Robi się wsasedkie 
kncM ku większym cszraedaceciionri i dnitej w tym 
kierunku iść bęćfciemy (Tow, Dfeimamd: Dyktator 
ani prawdy ant argumierzlów nie pofrzieibujie. Wy
starczy, że jest dyktatorem!).

Na cgbł puraikt kulminacyjny w Icryzysle już 
mtoąf i w naijw-ażniieijszycih gałęziach przemysłu 
jeet tendencja fcj poprawie stosunków. • Rząd bę
dzie się stara* u+raymać^piraemysi: w iruclmi raczej 
przez tonie środki, niż praaz dtrwamie aa^Slafiw lub 
rofbcfty pubftwn®. Jak na taki© zaniki zapatrują 
aię rofoctoky, tego prayiklcdem jest fakt, że wczo
raj zgloaRa się do mnie dalogacja ro'bciiuife«W je*f- 
nej z fabryk ipań/stwDwych i oświiadtzyJa, że zrze
ka się gratyfikacji na gwfcaJŁę, 'bo woii, żeby tej 
sumy użyć na aafrudtóenfe większej ś3oścff roibotiii- 
ków-, ponieważ nairaądica fabryki zwraceS nwiagę, 
że 'brakutje (kredytów na pawćiększonae produkcji. 
Tak więc poCj/tyka raątili idącą w fchwunlcu padtey- 
uiajita przemysłu zgcdana jest zarówno z zapaJbrywa- 
nćami sejmu jaik i  rofoclMtów (ibcawa!).

•Zabiera glos tow. Żuławski. 'Przemdw'ienie je
go podamy w całości w !nss.tęnyan numerze.

P. Wierzbicki nie zge-dee się n .p. Sferasiburge- 
reain, jakóby już przeminął najelężsay monwot prae-

Teatr Mały.U'
CKysfy Interes, (kwiwedla w 3 ajk^fli Stefana

K iexiray msik i ego.

Nie wiem- co dzisiaj jest u oae popular
niejsze, p. Michalski czy dtedory ? ZcCaje mi się 
jednak, że dbkury, jako że iah wairitość jest 
tnwala, gdiy teki ministerjoine są jak mow-ier- 

,na koahari&a. Tej popuiacmicścf kwestji ciola- 
rowej zawdzięczamy temal ostatniej sztuki 
Kiedtrzyósik -ego. Pragnąc sobie ułatwić zada- 
nil, jakiem jest potrzeiba Jiawiiszaaiiu nici gym- 
palji i  zaimtereisofwama między sceną a ipu- 
błićzaoścut, w olał an'or, zaan ast w  sofeie do
kopać się zlata twórczości', pokazać amerykań- 
eki’ego poezukiiwacza 4'0,'i|a- Szkoda, co prawda, 
dla talentu teatralr-e^O' autora „Gry Seire“, że 
sobie zadania ułatwia, ale na jego korzyść .po
liczyć należy, iź ułatwiwszy siebie rzecz, uczy
nił ją irtJą i żywą, buidizącą niesłabnące zaćie- 
'!;a-wiernie i śmiecłi na widowni. Dtopernógl mu 
do tego jeigo imstyaM sceniczny, hnimiar, dow
cip, oraz glęibsze tu i taiar .wejrzenie wr pojęcia 
miesKczańske ..bomora“ t „■czystości"'.

Dolairyann tematu stauaowi kościec kicane- 
dji. Mi ijander amerykański, Polak, poszuki
wacz złota, czysty- jak złoto i wzniosły, jak 
drapacze nowojOreirie, pragnie się ożenić pręd
ko i  z  prześw adczeniem. że panna marzy nie 
o jego kiesto, aie o jego uściskach. .Praedsta- 
w\ł się tedy pasin-ie. wielce dbającej o uczci
wość .-.woja i cudzą — (musimy autorowi' i wie
rzyć na słowo, bo pairina jakoś nie dostrzega, 
że jej tnecettas-ojiczulek macza ręce w brud- 
ttyda spsaiwtkacik) w « t i  fałszerza. Pamoa ziy-

stleniia, praecffwnie — ipreeisiitentie tr.wa i jcisit bcir- 
deo ostre. Ppprswa inrrsu wuiUtly jest biogosfa- 
wleństwe-m dla przyszłości, letaz przelkl'edatwem 

i ila taaźnieiisBcśd, gdyż wywofuije nagły kryzys w 
przemyśle. -Mówca rtroiierdzai dalo.i, że rozumne 
dążeaii.e sorjalrstów do zaradzoiiiia kryzysowi prasz 
iHspotecBfrjieaie proc-uikcji, ale nóe wieray w to, że 
socjal izm jest możliwy wobec wad ma buy ludzkiej.

Dla zaradzania kryzysowi naie byłby środkiem 
skut-eczmyim powrót do eltaliyzimu. Wszędeto nastą
pił zwrot ku -wo i rości tośojątyiwy prywatnej. Nie 
jostegn pra©riiwi!r:ikli|em prowadaania ipiraez Państwo 
własnych praed's'-ebtorsilw. ale odróżniać trzeba pro- 
wadzento praee Państwo własnych iprzedsiebdoiratNy, 
a imgeremoję jago <to pnorkskicaji (pn-ywaltnej.

Przyczyny kryzysu w Polsce są .te sannę, co 
wszędzie ma świeeie. Jeśli wojna sprowadziła kry
zys goepoidiarczy na całym świeci©,, to nie może u- 

I niknąć kryzysu j Polska'. Nrialci ejten waluty wywo
zowi sprzyja, poprawa waluty go utrudnią i potę
guje kryzys, da czego przyfiiąaaa Się powslinzymywai- 
nie się o'd kujpna wewmailsz torajjrt I jeśli przemysł 
łód'żki wytwarza towarów za 50 mriljardów mie
sięcznie, a kredyit wynosi dila iwszystkćdh gaJ-?*.' 
praeimyslu tylOto 30 mdłjardów, ffio niiic dziwnego, ze 
fabryki stają.

MbudowaEśmy do .potowy z niczego pmyi© 
nasz przemysł, ale ofbconie nie imożeimy przebyć 
.przesilenia ftagodn&eij, ckż te państwa, które w cza
sie wojny abogaiciły się, a mmno to nie uniknęły 
kryzysu.

Co się tyczy fcotealinych jakoby zysków w 
przeanyśle, to i jaik w placach? rolbotn'ieaych, czy do
chodach rolnikóar, są to tylko kolosalne cyfry, a 
nie (kolosalne zyski.

Mówca efbjjia t-wientzenie, 'jakoby przemysłow
cy tokowali ikcpitaf/ zsgrantcą. Dowodzi  ̂ że zyski 
obracają na iawesltycje. Praewcy ciężyć kryzys 
można tylko tprzez zmnćiejjszenie ‘kosztów pwdak- 
cęi. W tym celu .pcżjtecane byleby ipraiediluże-nie 
czasiui pracy, a konieczne jest lulepszenle curgainasa- 
oji' pracy, naipaawn transportu eftc.

To są jednak drogi na przyszłość. NA dzisiaj 
tnuariany wzmecinlić wywóz. Sprawę projektu o za
siłkach dla bezrobotnych itiratóuję i witaan jako 
pierwszy .krok do atworamoa. ubezpiieczed sjwiecz
ny eh od< bezroibocaa. Siustzina jest rezolucja o ułat
wianiu bezpośredniego nabŷ wiamta towarów przea 
kooperatywy i o pomocy teoperaltywom. Razołucfje
0 nieaajniykanSu cailkiciuitOTn' fabryk oraz o nksebni- 
żainiiu zarobków stosować się mogą tylko do arMa- 
dów rządowycli, ipamieważ n&ema .ustawy, któraby 
Rząd rapraswiniaila do regulowania tych spraw w zai- 
kładach prywatnych.

W aprawie zarobków, muszę zrwrócić uwagę, 
że micże być dia- rcibotoidŁÓw kanzystniejsza reduk
cja zarobków, przypuśćmy o 20% i praca w ciągu 
pełnych seeścau dni w (iygodmiu, niż utrzycnanto za
robków na tyim samym pożiontóe, tocz arediułoowar 
nie liczby dni pracy — cjgdliiiflrowo więc traktować 
tej aprawy nto micsama.

W sprawie wniosku mnfejjsEośdi posłów H!b- 
lawskiego i tow. muszę otświmlrayć, że jestem za
sadniczo praeeiwny wprowadzeniu zarządów przy- 
muacawy-ch w ijtalkiichikdlwiiek wypaeffleadh.

Po praemówdetfau p. WtorzbMdiegio /zairżąldtooino 
przerwę. Po przerwie w sprawie osobistej zabrał 
gtos p. Wites 1 odpowiedział na zarzuty, posta wto- 
ne mu przez pos, Staniszkisa o udziale w spółkach 
parcelacyjnych.

W dalszej rozprawie o kryzysie w przemyśle 
zabrał glos p. Gdyk (Ch. D.), który oświadcza, że 
klub jego' będżie głosował za wszyrtkiemi rezolu
cjami, prócz rezolucji: tww. Żuławskiego, oraz p. 
Waszkiewicz (N. I*. R.), który sltwlterdiza, ae zagra
nicą bezrobocie ajwalczm się enieffgicanieij, przy pa>- 
i i k k ' t  fnriTbsonwj rząd4  U  nas brak zainteresowa
nia tą ważną sprawą, brdt równwrt planów w wal
ce z beizrobmcueon, brak polityki przemystowej. Zaś 
stano1,vfjsiko "/raeni-yi t̂owrów jefef nfiecibyiwcitodisikiei 
Ohcą. oni wyzyakać kryzys dla ofbn.iżwia zarobków. 
Mówca uóe wiierziy izajpewnienfom praemysSawnów
1 oświadcza, że dróga us’jrolecznn'esilfl >«4t. jedynie 
sffii=®na, pod wr.nunfcleim. że ońe obniży wwrsKtotu

■wa. W'te-dy rtaptero miliamto*, roa-rtnawy, nfe 
dolarowy millatrdetr, ■vr.ikazwje, że -jest uczci
wy. Wobec lego po-iuteize wezmą śluib, a aa: 2 
tygodlnie' staną iw śan Fnaacasco. (Wyobra- 
żaim sobi-e, jak tej podróży aazdrońeii. j©j legjpu 
pceiów .podiróżującyćh ua rymracii). Aine-nika- 
uin banaLm- pamua 'niewyraźna w rysuinknK 
chociaż p. Grabowski gnał dobrze, a p. Kamiń
ska mb erala się w  każdym akcie w  coraz n% 
wy. coraz bardziej dadaistyczny kostjiuim. Ale 
intryga miijajrdera uraiejętsróe prowaidzoaa 
zajmowała przez całe -trzy akty.

Obok tej głównej akcji jodnak stworzył 
autor doskonalą figurę ojca' panny, adwokata, 
na jgorszego gatunku kanalję, bo fcffinalję, któ
ra jest święcie przekonana o swej uczciwości 
i niezmazaaym lionarae (świetna syil/weta p. 
Si. Stanfelawskieiga). Mecenas fen bierze, u- 
dział w  paskarskich rUteresach ^preemysloiw-' 
ca*', zbogaconego Kordelasa (Fertner), broni 
spraiwy łajdaka, a gębę ma pełną świąloibli- 
wycb zaklęć na honor, czystość, praiwość i  t. p„ 
w które sam wie-rzy i w które wierzy jego oto
czenie. Tego „czcigodnego" kawalera or-d'eru 
z pasją ii dinebiazgowo maluje aiulor, oom amore 
wciela na scenie Sla-nasJawskL Oblicze jego 
czcigoidtoe. siwy wąs saranacŁł, postawa na- 
'tuasizczonai, uosząca s :ę z pompą i itrupet, nie- 
sb,xihauy tupet i pawmość. że kto jak kita, ale 
en jest —  .nicpoka’any. Jest to „typek" arcy- 
poLski, szuja oWudeia, jak IredsnewakB rejent, 
łzawy obłudnik, pławiący się w powsze'cimyin 
szacunku, chociaż stokroć bardziej jemu nale
żą się kajdanki, niż Fartuerow. Bo KordeJa-s, 
to biedny, zbogacony, śmieszny dorobkiewicz, 
którego iiuifiiako wśkmć nie cmo-żra za to, m  drae,

pracy. Bę-lziemy głosowali za rea»Iuc$aml o ken- 
tro-M nad przemijałem (Brawa).

Do gtosu .byP zapisany pos. R»sset. który już 
wstępował Da trybunę, gdy Iziba uchwaliła przer
wać dyskusję. P. Reseat woła: Ito jest toror stron- 
nócitw, panowie się jcezcze śmieją.

(W g*tosomEiaiu uchwal anio po .porządku wszyst
kie rezokroje. Pray rezolucji, żadawwcij walki z 
drożyzną r.rtytotow (pienvsaej poitraehy dodano 
aa wniosek ip Buzka stówa : „i wyrclbó-w piizeimy- 
śtowyrti'. Odrzucono rezolucję, "wzywającą rząd 
do przygoltowanta ustawy, zabezpieczającej robotni
kom zasiłki, wystarczające na utorymfuiio (wrza
wa).

Reaotocję tow. R-egara .przytiętu w tom ie zmiel 
ntonoj, wzywająiceij -rząd tylko do przedł«Deniia f»ro- 
:etldów o budowto dworców 5 kopalni. Rezolację 
tow. Żultowskiiego. "wzywającą rząd do wprowadze- 
nria państwowej gospodarki węglem odrznoono.

PODATEK DOCHODOWY.
PraystajJono dla sprawy amratny postanowień o

polborae podatku diotehoalowegoi.
P. Woźnicki. Kionfeja positanowiła mniemić u- 

stawę, a-by podę/tnilkom umiażE-wiić odwoływanie aię 
do wyższyidh iinEftancji -w razie niietsprawiedl'iwtgo 
wymiaru pod^Oku dioidhioidowegioi. Doitychicaasoiwe 
kary zoatai'a Baiesi-oine, a kary już wypłacone po-d- 
legają zwrotowó. •

P. Walisiak (N. Z. L- wnoeS1 Skidika po-praweilfi.
P, Mierzejewski .(IZ;L1N.) jeisit nfieaadiowiolony a 

noweli.
P. Stępień (P. S. L.) stwierdlza, ae nowela 

ma dulże wady. W imfnemiu ;P. &. L. wnosi (parę
d-rolbnych poprawek.

Sprawę cdteslanio do komisji >
NOWA EMISJA BILETÓW SKARBOWYCH.
Po referadfe p. Osieckiego .'przyjęto w dmigiiem

i traeciem czylianjji uśtowc o dlafliazieij emisji biletów 
skarbowych. Ogólna suma itych biletów wynosi 30 
malj»rdiów, a od' dm. 1 lutego przyszłego roku po- 
zwatEinńe w cibćteigu 15 milliard ów.

DROBNE SPRAWY*.
Dalej preyjęto ustawę Hnicniającą prso- 

pisy o kosztach sądowych otraa ustawę, która 
zezwala na abycae iliub zaaniiiaiaę * aiea’uchomio- 
ści, należącej do Urzędu Odbudowy w lilkwitliac(j\ 
■we Lwowie.

RATYFIKACJA UMOWY Z GDAŃSKIEM.
iPraysłąpiwio do rairtikaa]: urnowy Potetó z 

Gdańsfldem z dn. 24 ipiażdżi.er,iii(kai r. b.
Retore-nł p. St. Grabski: umowa tóte zafailwia 

ww-ystkięh spraw, któro lixwt̂ eeaiaja paryska pnze- 
kciaala do poroaimriecua się Potoki z Gdańskiem. 
Np. aprawy reprezentacji Gdaaislka zagranicą, dalesj 
sprawy portu i ryiboHóstw®.

Natomlaat objęte są sprawy: potoSrtfch i gdań- 
rtrirti otoywaSeiĘ, sądowe, pooaty i żeglugi, sprawy 
fjnansawe, oalee, sprawy praywoau i wy.wOBu i 
szkcikrictwios.

Uimowa te ntó daje nam poetycznych korzyść’, 
t-Ię tńkże nie przynosi nam uszczerbku, Gdańskowi 
ocitomiarst daje pawiażne leorzyścii gospodas-cae. W 
imfienfflu kwmttd zagraindicanietj mówra .proponuje ra- 
tyfidcaciję umowy.

Minister Skirmunt. RokowanSa, które dopro
wadziły dio umbwy, ipiraeipojone byty duichem uzgod
nienia inltorwa&w. Rząd zdaje sxabiite sprawę z tego, 
że urnowa j«fl irled oskom ałą że jj«rt tylko kompro- 
mSseło, który mato Direaadowalkić jednej ł  drugioj 
strorry. Nie zamytoarfiy iadmqgo okrewi i dc® oifcwie- 
ramy 'Imgletgo. Jest to tylko dlrogawskaiz na dale- 
kiej jaszciae ćarodae. ale ma lyrm drogoiwrikcBto bę
dzie żatadeotwo, że Rząd J Sejm  polski w cdinde- 
sńeniu do Gdańska, atiosawal politykę rozważną, 
preewklujwcą, świadomą swydh celów (Brawa).

Uataiwę przyjęto (jednoinySkite w drug'om i 
tozertom czytaniu.

LIKWIDACJA SEJMOWEJ KOMISJI 
REWIZYJNEJ.

P. Załuska *dlat sprawę z  wniosficu o zwiesie- 
tci« ttadswyczajnet Moiuowej (komisji rewizyjne*,

kradluie, fatetauje, osearlcitje. To żywróloiwy^ jak 
Feratwcp, handlara i pogpoliiy- lyifco „car,any“ 
pastkastt. Bk^ażliwy, &iiritssaui.y, nairwinę.', ale 
sięgający, a «  pidbmjący ajaiwef' .sięgnąć >wyżya 
odpawuedźiaikiiego myślenisc. Ale ton m acy  
adwtokaf, t» praecae iuiniinisra i wrcór obyiwate- 
la. tó „podpoina spolaczeńrtwia'*. Jezuicka, per- 
fidina sztuką. Arcypulaki, arevpi'a.v. dziwy, ar- 
cydziisiejssy. Szloodia, że ucodwy 'istotnie mi- 
i jardietr jes® konirasłem łylikio — papieuowym. 
Więc cirha. lubieżna szuja 'króluje. Z pewno
ścią zostanie senatorem.

P. S. Stani^fawiśid atworayl tę iposftać ad
wokata całkowicie, w rachu, słowie, charakte
ry styce, strpjw, 'Mwot imasce. Ortatn a rala te
go artysty, równie głęboko opracowana, i szczę
śliwie dobrania, w .której p. Stanisławski mógł 
aer.w swe-go talentu i inteiigenicję w cailej peł
zli ukazać, to toy} krjityik z , .Oficera Giwairdji" 
Molnara.

Ferlner hula} aa scenie, ahierając bogato 
żn wo uznania za swe efekty. Buikieit dowcip
nych sytuacji i słówek piekących złcśliiwie, a 
związanych ae sprawami dnia, zwłaszcza w 
trzertm akcie, owiał 'komedię zapaszkiesm aBc- 
.tualniości, która- zresztą ma prawo mówić ze 
sceny co ■n-ajimniiej tak samo, jaik łLl-eratiura. 
Byle się łegiitymoiwała poziom-em airtyzninj i 
i stanowMca. Ten poziom zadawafcł łH-Hlio w 
postara peifidnęga adwokata. Z alktórów za- 
zna'czytl się jeszcze p- I- Koczlfciwski h. subtelną 
interpretacją postem 19-letoiego głupiaska, 
którego wszyscy błoną na kawiaJ.

Zygmund Kisiofewsk*.

która w ciągu 2 lat przeptrorwaidz’3a 000 doctooćtoeA,
a cdidrtta ped sąd aż 2.000 osób, niemal wyłącznie 
wajakowych. Uwunęla szereg nadążyć a innym za
pobiegła. Roemtąiziuye Się, aby zakończyć okres 
wstępny w tworzeniu ainmji.

Wniosek przyjęto.
PODATEK PRZEMYSŁOWY.

Następnie t°w. Moraczewsłd przenfatawil
yiprawictódanie komisji skaatowo-hud-żebowtjj o 
■p rojekc.e Trądowym ustawy r».;*rtng<a|iąoej na 
oaille państwo ustawę z  6 liipoa 1920 -r o ujodiiBo- 
staijndę;ii'U ustaw o pańsibwoiwym podatku ptaes. 
myślowym. W ktrtniiisji e-ikazalo się , że dlotych- 
aaaistowe ustawy 0 tym podatku w b. traech zar 
borach są przestarzałe, że iodnaik najkoraysć- 
niie|jszą jest d'la skan-bu di tychcaasowa ustawa 
rosyjjka, którą też rząd piizyaqd m  podstawę. 
Firócz ujednostajnienia przyraosi ustawa 10-c o 
krotne podniesienie ziasadmiczego podatku. 
Jest tło zaledwie minimum tego co ntiileiżalioiby 
odrobić, miano jedtnaik wzgląd aa  ta  że w 
przyszłym rjlcu siła kupna uiarkli prawtdppo- 
dotonde pójdzie w górę Ustawa -ta ma otoowńią- 
zyiwać do końca roku podatkowego 1SGS, tumi- 
bardzaej, że rząd zobowiązał sae w 'maifeliiżisEiym 

■czasie jiraedlłoiyć bn.rdztej oowMczestną ustawę 
o opodatkowaniu handlu i" przemysłu. Ponie
waż z tego podatku korz>stały dotyidbcesas tak
że finanse miejskie a tstaw y o zas teniu tyich 
finansów Sejm jeszcze n ie  uchwalił, sprarwo- 
rtd'awca pro-po-iuje, by w przepisach praejścdro- 
wych zamieścić pc stanów emie. że to fcorzjyirta- 
nie ma się odbywać dalej iwedilug norm Usta
wy z (5 liipoa -r. z

W dyskusji pp. Sokołowski i Galiński posta
wili poprawka, mając® na celta pewno ulgi dla spóŁ 
dzietai.

Spra wozda wca. tów. Moraicaefwskt sgiodizal się 
tylko na wnioski pp. Galińskiego i  Sokotowufciegai, 
Izba uchwaliła całą ustiawę tyliko * teani dw-kiai* 
ipoprawlcami 9 z poipraiwfką taro. Moracaewsk iego, 
od rzuciła inne, poezjom ustawa przeszła tsuksto ■  
traeciem ezytwnlu.

Następnie luictowailuno uataiwę o UKteSeleniu hm- 
udisCirawi praaraysłu i hrtmdlu nadzwyczańnyoh pel- 
noimo.anidtw dio u-regiutowania spraw opadowych.

ZNIESIENIE MIN. APROWIZACJI.
NiaGifcępnfe wfreimiafnszajeac Grt'eckS capnoponto 

wa® odibyć bez pierwsziogo czytaaua odraEu dragi* 
czytanie ustawy o snieisJeniu mimsterjum aproiwi- 
zaojil. Mimo p̂rze-cilwiu ‘P. P. S. i N. 'P. R. Izba ngo- 
citzJ-’Ea srię na Ito Referował p. IWasitewakS) (PAŁ.). 
Mocą tej ustawy min. aiprowiMaji przestoje isCjaieć 
z -dtalî m 31 gtcu-lnia 1921 r. Upiraiwmlefflia -miim. *- 
prowizjvcjl praedhodzą ua miniktra spraw wen*.

Tow. Arciszezfski dowodna, że kormsjia a- 
pronulzacyjna n e  anaża tej ustawy i  p m p om i-  
na, iż rząd dloityichnzas inće wrdpeto'i} jjofoowiię- 
oań aiprciwc'Izialcy'j'nyKhi, mianmitei© na© wyrów
nał zalegliut»c: n-atefżniymh no(biotoik»irL Mówca 
uskarża się, tż!e Tiaibrażnii/ejsz© sprawy udb'wala 
lię  iw ośtfiitn!ile(j chwali bez tiaierżyte-gu namysSu. 
Wnio®i o odestainte ustawy dio koanfejŁ.

Wniosek lerw. AmasoeWriegc o odesłania do 
komaląji tvpa-dfl, ustawę przyjęto w drugńesn i trae- 
ciem czytaniu.

OCHRONA DROBNYCH DZIERŻAWCÓW. (
CBrzystąpdbno dio spirawy negjCeigo wnteaSnu « 

stasowaniu udtawy 0 wtórmllłe nofinej nr nwiiąlkaełi 
państwowych, wydzjeirtżawioiijrti drobnym włos
kom już w o&resi® prarówojennym.

Spraiwuffldawca p. Wierrbi-Jd porifcr«4tiJ5 fle 
i<Mę o to, aby drób ni dzierżawcy into «o«tm5a usu
nięci i  Itych imcjątków. wskutek iiih psnoetecji, wo
bec czego proponuje -wstrzymanie parcelacji do r. 
1923. Fozaltem wwlostA; poa. CteśK propon i'lje n*. 
latwlienSa d-fei (teieirajwnów w wyltaidainiu ich -tyj*.

Prezes G. U. Z. Kfernik 0'iczytuj® okólnik dio 
okrfjgowyrti uiraęilów Zieinsk-dh, zalecający ntocao- 
ni© sjiecjialm-ą opieką- bezrolnych i mał-o-rolmych..

Przyjęto resjołucję Łomioji or aa mioiiucję p. 
Cirółi.

ZASILENIE FINANSÓW MIEJSKTGH.
-Przystopkano do ustawy o isttzcletuiu finiaBis®* 

mtejSilrteh w b. natawr® roeyjrtciim I zwstTjaokim.
P. Fodeł-owira oówienicaa, ii pswistewnciełi 

miast ińe mogl. atę ągodzńt na propomowagiy p n a  
rząd iteesfflęrtoproccmitówy udział nr podatku docho
dowym i domagają nię udraató wyżsaeęo. kładą na. 
ciak na kaniieoaność mksi^tonią długów mtojskith, 
spowodowanych pmaea deficyty ł-ojemn® na kxw«ł 
pańslwa i  uJatwiemi® gnaiuom krelytiu, Komśjs 
9kart>.-Jbudiżeii. proponioje 30 prac. wpływów podat
ku państwowego w- danem mieści®. Dalej Kornaja 
opadatkonrała towviry wywxrfwn® z miast w r. yseJco- 
ści 1 proc. od opłaty przew«aiej. oEnaraytai róraietł 
grauicę podatku od biletu iMusaiterrtciiega i  baga*o- 
węgo. Dodato również przepisy kams.

P. Janeczek (p. S, h~ obaiwto się, a  zaaiTk* 
liaństwoiwę dla miast ponosić będżle ramsiató w1 es. 
Wzywa też miasta dio pracy i oszerę-teości. ,

IW szczegótoweii dyskusji p. średnśa-wsfei (P. S. 
L.) powtarza |® eamo i ią-ita praedlstaró-eniia i>r*- 
jektu o zasileniu samorządów gminraych powiato
wych f w-ojow<5dzk'c!r.

P. Rosset podtrzymuje swą poprawkę o pod
wyższeniu udziału Warszawy w peda'int dochodo
wym. z  30 rsa 50 proc. P. Jaaaczek propw.-uije slcre- 
śleuto art- S, przyznająeegio i»i”tstcwn prawo ir-'ssic- 
"c-iiania podatków od towarów, przywożoinych i wy- 
woiouiyeh kolejami. Tew. Maranzewivld zgadza cię 
na te, gdyż -niepoźądcn.e jesi poinawsie wpro.wadiŁ®- 
iti© rogatek. P. Janeczek wmoai również o skreśle
nie art. 4, dteijaiceltó mitegitoim praiwe pobierania p®. 
datku od biletów paaażersk&h i od begażu. W msa- 
dstale o przeka-zariii gmiBiotm nrejski'm ppdeiku od 
aieruichpmości proponuje p. Jauecrek, żeby w odpo
wiednich artykutóch (wmia teg® prewkstziaiuila okre
ślić do końca roku 1923. Spiraiwoadawc* Federowiw 
hroiaił udziału miast w podatku dochcdewym.

PrzyŁtąptaro do głosowanto. Przyjęto wnBystkta

I
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p. Janeczka, a iprzy art. 06 przyjęto dwie 
postatHtan© już daw./ej pciprcwki p. Suligawgkćego, 
s których pierwsza uwalnia od podatta* total©, ua- 
laśace dp dtóiugi ikc&i/eioep. Oarzucono zaś waio- 
wk, który żądał EWoltónaa lokali związków, mwo- 
dcwyich i klubów robotaiezjych.

Tow. Jloraozewsfci prosił o odrzucenie popraw
ki p, Sul'gcrwskriego, która jest ntedentakratycfflifl, 
przytaczają®, we ipTwecóeB os aby ctóugująoe świąty
nie imają 'miejskie prawo wybór,-aa.

W gioaovaaiu przez drzwi ostatecznie popraw
ka p. Eoaseta o 50 proc. dte Werssawy przecież 
awyoiężya (za 68 prze-irw 41), oo przyjęto w Izbie 
hr*w«ni.

Tow. Morawie vrski *wytóęfeyf. bo 66 głosami 
preeciw 57 odrzucono poprawkę Suffigowskiego 
prcjęęfią w dh-ugiesm raytanEiu. Za to odrauaomo po
prawkę p. Postotekiego 67 głosami przeciw 55. (Na 
ierwiicy: Skandal!).

Na tom obrady prasowano
posiedzenie daia 10 slyctsni* 1022 r.

K rcEtlka p o lity c z n a .
BAmo Prasowe MiniMerjom Spraw Zagra- 

BŚoBĘWh kommriteuje: Wymiana insfasmen-
łów rwtylhmiyjziyrih w ©prawie akcji ohyiwia- 
teli gdańskich na raecz Niemiec w myśl a r t  
106 i 106 traktatu wersalskiego miała miiejsoe 
ósiś o godzenie 4 po poi. w m'laisterjium spr. 
zagranicznych.  ̂Ze strony rządu polakiego: wy
stępował minister spraw zagrani sajnyeh p. 
Skmrmmt:. ze strony niemieckiej zaś — posei 
ntemąeelc p. Szhon. Instmimeraty polskie były 
podpisane przez Naicaeiriika Państwa, zaś in- 
afcrumenity nimneckk: przez 'Prezydenta Rze-

ECHA ZAMACHU FEJHAKA.
Adwdkat dr. Stefan Fedalfc crkdec spraw

cy zaroachn, aa Naraetodfca Państwa. został wv. 
P o sb cc^  z y .e ren ia  śledczego wraz z stu* 
deartką Mozofp, Pank'ewiczówną.

ZNOWU KRWAWE WPISY SZKOLNE 
W ZABORZE CZESKIM.

„Rołweai-k Śląski" donosi;
J ł a  dzień 12 grudnia rawezwafe komisia 

a t a m l n ^ n a  w Dąbrowie pcmmeęóSmih 
nuefiztanrów dio urzędu gminnego, nie poda
jąc powodow tego zavrezwan a. .tak się później
PT ^ T ? : ”  ^  ^ 'p o l s k i eaakały tatowej, które miał osobiście praepmo-
wadizsć p. siarctóta dir. 'Haering. iPrayibył on leź 
fak-tyeanie o godz. 1.30 w p o i do urzędu gmin* 
niego, ale już natrafi} o® wielki© bandy, uzbro
jone w ibyfkowce i paSrt, czekające aa dbyw*.

Związki talki© ietnietia w 9t. iZjeónommych, 
Itortuigalji, Szwajcarji foez żadnych zastrzeżeń. 
Mogłyby więc istnieć i we Francji. ,*Nie chcę 
bynajmniej, — mówił Briamd — podsuwać ko
ść oławri myśli tworzenia związków scdiigij- 
nyrih, sądzę jednak, że me letży w in
teresie Republiki, naeiby telkia sita, jak ifca>- 
toJicywi działała po m  ustawami frainousikie- 
mj ii pragnę, ał>y sLia te, rwyrae!!iłsz.y się idei 
politycznych, działała ,w ra-mętoh dgainaaacji 
prawnej". Briauwt zaznacza', ż© gdy człcnkowiie 
zakonów powracali do F r raic,jt rvv oiąręu wojny, 
nr-kt ‘Wtedy nsie myślał o usuwaniu ich z kraju.

Z kolei pTemjer przypomina słowa Jon* 
nart'a, według których ieslt rzeczą niewątpli
wą <0a Watykanu, żo ustawy świeckie wkiuy 
być uszawtoiwane. ..Jeżeli nawet Steliea Świębi 
— tw-ierdzil Briamd — żąda złagodzenia tych 
ustaw, jak to utrzymywał! niektórzy * anenpe- 
lantów, nie znaczy to, i»  ja zgodzę się ca  ich 
złagodzenie".

Kończąc srwe przemówienie, pretaydetnft 
podkreśla, że aprawę rozważał wyłącznie z 
pumkto widżeuia połiiyki zocrami-czmeji, shwietr- 
dzając. że istn enie praedsiawideistwia fran
cuskiego ,w Watykanie jest keir/ystne dla łnite- 
reŁÓw kraju. Jest rzeczą ipatrhumeniu rozwa
żyć problem taik1, jak on się przedstawia, i. j. 
jako problem polityki zEigiramiieznej.

il/T4 głosami przemwko 129 glosom Senait 
uchwalił wtiim zaoifainia dla Brianda w spra
wi© watykańskiej.

tia
FRANCUSKI PR0GR.4M MORSKI. 

Wassyngton, 17 grudnia. (PAT.). (Reu
ter). Delegaoja francuska przedłożyła ipodiko- 
mśsji Truars'ldej propozycje, dotycząicie Iraiaouis- 
kiego piregramn morsldego. E-rancja zamaorz® 
mianowicie wybudować po rofleu 1925 w Cągu 
lO-letaiego olcresu 10 krążowników o pojem
ności 35.000 ton. Jak się zdaje, wioski pro
gram morski jest analogiczny.

ANGLJA A SPRAWA LODZI PODWOD
NYCH.

Wa^yngtcn, 17 grudnia. (PAT.) (Haivais,). 
Balfour zakomunikował urzędowo, że Anglją 
wystąpi z propozycją [skasowania iwogóltei łodżi 
podwodnych.

zawierający żsndanro nntychTnlaisttloiwego wzno- 
wijietnża stosunków dyplomątycizraych •; ekono* 
miernych z Rósją. Pta mioivva>(4i BonotmjBego 
i Deliliai Toretty Icomasja uchwialilai porządek 
dzaeuny  ̂ aprobujący pollłykę rządu.

PnisIs-iiiEliiM i  mim
— Koiraiaakat prasowry delegacji potekiej s d. 

16 b. m. dIoooaŁ. że pOłM-icimlafa wody i elekitiryezao- 
ścS rowiltrzygnie kwerśtje, dotyczące wody, prawdo
podobnie przed' 1 styozmia. Zobowiązania co do 
wzajeanmęj dostawy wody — ustaioao.

•— iKamliąja kolejow1® ustafflia, które z» stacji bę
dą służyć jako stacje pcgranicwae,

— W-edi.rg komuaalkatu prasowego del. poi- 
skiipj a dm. 17 b. m. — podkomisja dla spraw ubez- 
póeezeń apotoamych aakończyla pierwsze czytanie 
zasad dalszej dadatakucdcd inatytiucji: ubespieczeoiio- 
wydi.

iii a Paliła

Królewiee, 17 grudnia. (PAT). Polsltea podfeo- 
nvsja -irwwtadykacji bydła pod, praewodinidtvrcan A. 
Żtó‘tor\v8Skiegt> ukończyła swa dztalatincóć ma r. t». i 
udała się do Berlina celem zdania konrnsji oe::łral* 
rej raportu z odbioru korni. (Wtedae aieniieokie 
paiziedirtawiły 4.156 Iroai, b których pwifcamiisija pol
aka przyjęk 2.667, w tom 1558 wałsctiów i 1.109 
fclacay. Prócz, tego pirsedstsrwSono 6513 źrebiąt, z 
których pwtkcmmsja przyjęta 2.906, z esego klaczy 
2 367. aiccrrccilci pład9 ©towarzysneiaioan rol-
nioayani po 12.750 mfe. ru«n. aa bcaii« i 4.500 — 
5500 m źrebię. Og’ó?esn, stosownie do umowy wties- 
b:«iWjS!ki«j, naąd 'róemdeaSsi ma oddetó 35.100 fcetó.

y s  dniKrciiwi-lktab ma i i”" ■* —’ —J —j *• & * v* *»■*•/- «« wwmwj- Od, storpaia r. b. potekie podJcwmifije iwHndykat-ji
ienn « ^ i« ,« i»  Z ?  im.©lj ®'ę zjawić C©- Bzem posiedzeniu partammtarnej ghYraej fco-jby«K» w Beritate i K ritea tn  odebrały 8.315 łf«L
Gufv t *  t a ?  ^  52to0ĵ  ,pa!'S'kie;i- m s& 0182 ,kxMIri®ji spraw zagr. JaaiOotera • Na r. 1922 praewldtóan, jest odbiór 12.850 komę a
•ie n» ait* ń pałkarze nzuciii Wtath ztożyJ: szozegółoiwe vrvjeaniema o mo-jna r; 1023 12 935 ko-L Z powodu niskich cen, wy-

Nfr" inMr . W€Bn Położeniu poLiheznem, -wryiwerzonem | .atncrraych prze® rw-d reicmriccki, ni-caniedkie to»a-
dl© tim-i l,Tv*i ‘̂ nt5 WTinerdaaić, źe ipóUto przea wystanie nety niemioctkiej w d. 14 b. m. inByatws rotawae i dostawcy rato dortbirczyti potekńej
Hm trvw R a _ widterhoiLout) górni- de konwsji odsakodowań. Kauelerz oanajj- podikomisji w Królewcu nratorjału stadntaowen?

e^°’ ,t0w* J‘uira®ka, mil m. in., że n slow anie rządu niemneokiego Wartość zwróconego Pofeee praez rząd ndiemteeki
pa.ruaę KreitsrŁmannów-uę, w sprawie uzyskania pożyczki w arigielskiich aa pośredt itirtwem podkomisji w Królewcu msf.e-

kolaeih finansowych mają ten doctetni,

ST3W3 &Mmt
OŚWIADCZENIA WTRTHA ZDOBYCZE

DYPLOMACJI NIEMIECKIEJ,
Berlin, 17 grudnia. (PAT.). Na wsaosraj-

ROKOWANIA GOSPODARCZE.
Gdańsk, 17 grudnia. (PAT.). Po pirzed- 

wistęipiniych rokowań ach, prowadzony toh w 
Gńańalmi >w k\vesi!jj®ch oełayoh praez delega
tów' Min, Przesm. d Jkundiln i  Min. Skairtbu, dziś 
wyjeżdżają do Warezawy delegaci gdańscy w 
osobach aadoy Krofia i dra Hejdiemana, syn
dyka laby handlowej. Równocześnie udają się 
<Ło Wau^aaiwy <k. Lewaticoiw’Elki j jp. Rjiahloiw- 
'Ski, ij'uil'ro zpjs — senatorowie Jewelowaky i 
Valktmwn. Rakowan a te, iwectilug zapatto-ywa- 
cia tańejezjych dsćł polfhicznych, prawidopodio* 
bnle umożliwią .przedłożenie trakta/tu gospo- 
dancoego Sejmowi gdańskiemu do raityfiikąeji 
jeszcze przed świętami. Sejm itoapooznie m  
fenye dopkro 20-go b. m.

Zwrot tai ircsi ffiit?

nówny autor nie wie, czy też wiedzi eć nie chce,
że <w prowaidzenki tej akcji niiielyiiiko fllie wyka* 
zała nteudfcftnaśd, ate praec wunie wyksiziuje 
ępjpawmość i energję; że óinigeaiute owwcjiile w 
catyup szea^sgu apaww poszcdególtotyich, gdzie 
pcwwa ludtzikite i obywatelski© doanają krzyw
dy; — tirteba ahvtentda 6, że d zebranie przoz 
autera ‘airtylkufiu tak adtro sfiiytykówiane, ni* 
aą^użylo nn :bę fkryitB'k?- Teniait, fclóiym Za
rząd Ligi chciał zaiateresowań CTitonkówi stowa- 
raysoenir)a na artb’.ntntiu d^ikinsttjne'tn, gdyż taki 
wyłącame charakter m'afflo ziehnanaio, był pieirtw- 
'SKibcegidaej wagi, neiarat stał na -wysoikiości za
dania; za Limbę przyibyłydi cdtocków arrasd 
nie odipo'wl'ada, jak również aa ipaaykire wraże- 
niie, jekie ita, auitena a-ntyikiuDu wywarło przi»- 
mówemd© pitz\-godńietgo mówcy, który zjresżt* 
n,;c innego nie pewdedźiail, 'jak do oo antoir arty
kułu nap&aB i równśież 'jck iqa nie m'c3 raojd- 
Dyrtkńsja nad referatem by|!ia ożjiwdwnn d a»- 
wieraia nadór cenoe naosmeaty; Zarząd byf rie- 
prezenibawaay praez czterech członków, wresz
cie praewodiaiczącąm zebrania był nie 'ktoś 
przygodny, lecą cztoaelr Ligi, stale bywający 
■na jęj aehraialach, p. B-roniistew Siwak.

Łączę SżamowTOmu Paiau Rtedakitorcwi 
wyrazy pirawdziwcgo azaeutniiiu J powiażama.

Eugeniusz ŚmtarOwski,
praewioidnicizący Zarządu Lijgi Obrony 

Praw Człoiwieka i Obywateta.

górnika Grzankę 
która tern przypadkowo przechodziła, naufezy" 
del p. Ostofin został zbity przed kainoalarja 
gminną.

. ^  ! bec tego, że oibj-watele widzi eli oo się 
święci, widz eli, że wwysiikie dojścia do uireę- 
dn gmrnniego były praerz samveh pałkarzy oh- 
shaiwłone. n  kł nie odwaih-f sie już do uraediu 
gmmaego pó.iść.

Zazna,czcimy, że żandarmerii niiurdzae nie 
było widać, wobec czego pałkarze mogli sobie 
znowu bezkarnie pebutać, temlb®rdiz;ei że p  
starosta Haering — jakby ntedy :njc 1L sp(o 
kojnie siedział sobie w kanceJarjl gminnej".

T e le g r a s n y .
ii118

Im ńw . 17 grudnia. (PAT.). Dziś o  go* 
dteinie 4-ej rano zmarła tu Gabryela Zapol
ska.

(Ocenę działał mości znakom-tej au/torki 
MłntiieścrmT w jednym z najbliższych nuane- 
eów. — Red.).

Iriaś o MM i Watyksasm.
ZASADA ROZDZIAŁU KOŚCIOŁA 

OD PAŃSTWA NIE DĘDZIE NARUSZONA.
Paryż, 16 grudina. (PAT.). (Havas). __

Odpowiadając w- senacie na inl-eiipelację w 
sprawie podjęcia stosunków z Waitykainem. 
Brand oówiadczył, że .powziął decyzję ,w .tej 
sprawne dis tego. że interesy Francji -wymaga
ły szybkiego działania, jeditakże sprawa prze
kształceń a przedstawi c.ielstiwta Francji w Wa
tykanie na flułba-sadę należy do paa-lamenitu, 
fct&y powinien obakc ©sąd, jeżeli uważa, że 
fakl istnienia ani-basady w Rzymie może szko
dzić Francji i, sk'cirniprnaiitowiac dlofcomainie 
dzieło przeobrażeń1® Francji na państwo 
iwedkie. Premier zaznacza, że Francja nie 
tucgla bez narażenia się na poważne iprayk r-o- 
śa  być nieobecną w Rzymie. Briand przyipo- 
tnimai że przyjęto ‘kredyty na utrzymanie 'pla
cówki w- Watykan©, uważano więc za poiżyiilê  
c n e  podjęcie stosunków z Mtatyikanean,.

Na&'tep’iiie Brand za«paczył, że -prócz no- 
tnlcatśi Jó.:saa:te powkidein by} być diasyguovoa-, 
ny do Paryża nuncjusz paipieski, pi^mjeir 
chciał jednak przedtem mieć .pewność, że into 
powtórzą się wypadik z r. 1904. Z dlrajgtej 
tówmy Watykan oświadczył, że zna ustawy 
Republiki Francuskiej w sprawie rozdziBlu 
Itócśoia od państwa oraz związków ‘religijuydL

'ż z ust anigielskich kół ipadly po raz p onwszy 
stewa ostrej ‘kiylyski oo do uchwal w sprawie 
'idszikod&wań. Rząd niemiecki osiągnął to. że 
pnobtem od/zkod-owa ń Ibędaie ponowmie praedr 
mtetem dyskusji mocarstw. Kaudi-crw ośwad- 
ozył dalej, że uairesacie przekona! się świat o 
bezmyślności dotaThcza'Sowyoh iwo,rumków re* 
paraicyjinych. Niemcy muszą wyłężyć obecnie 
wszystkie siły, aby zaufanie, które powstało 
dio Niemtec wśród sojuszników,, jeęzcze się 
wzirnacniło. Vf tym celu Niemcy amiezą isk- 
najrychilej pTzyprow adfeić do równowtigi bu
dżet pocztowy1 i kolejowy. Niemcy muazą po* 
kazać światu, iż są w stanie oprzeć gwoje sto
sunki wewnętrzne na rzetelnej finansowej i 
gaspodamczej p odstawi e.

STAN0WISK0 KOMISJI ODSZKODOWAŃ.
P an  i, 17 grudnia. (PAT.). (Havas). Do* 

juoszą, że 'komisja odszkod^ień na svrojem 
posiedzeniu wczwajszecn .miafa utóhwralić ił- 
trzymanie w mocy swego oistettoiega esteeże- 
nta. skiietrowanego dio Niemiec, Aidającego u- 
iazraenaa w terminie raty styczn iowej i łuto
wej. Komisja cdBzkodiOwrń oxtonanta wo* 
góle przystąpienia do badań nad sprawą u- 
d,zielenią żądanej praez Niemcy zwłoki, dopó
ki Niemcy ń 'e  sprecyzują nowego systemu ter
minów płatności i ni© przedstawią nowych 
gwarancji tytułem kompeaisaicaii wipaxnwadzio- 

zinian.-

r
Berlin. 16 grudnia. (PAT.). (Wied. tB. IŁ).

Dziś -sipłajdirciwamio iszoreg sklepów w różnych 
miejscach ini ista. Wykroczeń tych dopuszcza* 
ły się pi^mT.Enae niedorostki. W picłuidini© 
wtaiiguęte clbolo 200 osób dio jedineigo ze skle
pów z ubraniami j  zj-abo'wato ubraniai warto
ści 50.000 marek. PoiHcja aresztoiwała 6 osófe.

ROZWIĄZANIE B0.T0WEK WŁOSKICH 
S.S.S.-OWCÓW.

Rzym, 17 grudulia. P.A/f. Prezydent m - 
orjsitirów, Bonomii, uwiażatjąc, że sytuacja w Cne- 
monate tiest po-ważinlai, .postanów® rozwiązać bę- 
jówkii fesoteitów. Pręfekt Gramotny olizyrna w 
dniiu ijiuitraejitsiziym rozikaiz iiKxslbrojtnia zatówuo 
fasę litów jak mefasraistów.

VOTUM ZAUFANIA DLA B0NOMIEG0.
R)tym, 17 girudh'a. P-A.T. Pairłamentarna 

komiaja stpr. zagr. otdlraucdila po dysikaisjii ipropto- 
uiowany ipraeiz sacjjaii:słóiw pctaządielk dzienny,

rjału 'Wymiosi pczcszlo 47 jiAtijonió ■a.' nnk. miamiieolcflicih. 
Rząd; Ertomiecki pokrywa fcosrtft transpoirtiu do Ora- 
.fwwia i aacpaitroje torbę w podkowy, hutnafe i ui- 
da?e®Lo&,

mm imIi
— W Algierze saaasrt magie stynray kompcwjiŁor 

Saarat.Saens.
— ltort»T7KTOt Raeszy wctcwrAł jCd’ -ornyiinie 

nraanę ustawy gi'e’dowei. wedhrg której kclbiety do- 
;wi»scofjCBe będą do udziału w posietteani. ich gietdo- 
wyh. ’

— Tato Jonesem Batomnmńcorwał katółowi, że 
przyjmuje m/ję uitworaarin gcibimetu.

■— Gabinet portugabiki aostat uftwicxracrcy. (Prze* 
wodniohro w gató.Mecri* oraz tekę spraw wewia. ob
jął Ounha1 Ler»I, iekę spwrw zagr. — Oantór.

— Ortpowiedź ra  mowę Cronową, dotyczącą 
sprwwy przyjęcta układu angteteko-iirliaindEktego, »>- 
stała prayfętai pirae® Labę Gunkr 4(.»1 g'ofwny orze- 
cinlk,'. 58, praes labę Lorciów — 166 ?losami prae- 
ci-nlbn 47.

— Według „Parts Mdl" jętraieje możtłwość dy
misji obecwego aooibasa.jura fra-.ousnkiego w Rzy
mie Barrere1® oraz wtostyiego aimlba*a.dor® w Pary. 
żu Bonin Longam

— l?2 iąd aoffittrjEicka przroAJ fcoańejz mtędzyso- 
juszaiczej w Ssaproiriu urłędową notę, w której o- 
śatadcm, ii nie może usnąć wyniku >p’ebiscytu, i że 
uchyla się od ntszelkiej odpowie-izia! .ości.

—Jak donoszą z Angory, Grecy anaczne.r.i si. 
term zaatakowali; Tutrków na wt̂ chód od Esik: Sze* 
htr. Po zza."; ętój walca Gnecy .ocfcęk się, poniósłszy 
ciężkie etraity.

— Komtoja międzysojusznicza w Ktejpedzie za- 
p rzeczą wtedoimiośai, podaiuej przez Litewską Ag. 
Ted., jakoby wysoki komisarz .Kkjpedy zaimlei-zid 
w tych dittecli udać się do Kowira.

Listą tia RedaHs;i-
•W sprawie ąnytafeiiego aehranfia l i g t

Siaarjawiny Patrii© Itextatetorvje.
Z prwticj ii abtyikńlu p. B. S. w Nr. 340 ^Ro- 

boiMfca" ip. L „L’ga Obrony Praw Cztowicka i 
Obywrtela*, wp.rciejmi© iprorsizię o uimie^zioa&nie 
paru słów siprosftwvaftDia;

Zairauit mteuidoikiioś.oi, p'otrtawteny ZaraąJo- 
wi Lig pratE autem ©dtytk'ufflu, uwąźaro za zgo
ła afięusiprawfieitfiljwioiny Ni© mówiąc już ©
tem, Ż3 Liga zapooząiiiko-wala f prowadzi sz.«iv 
szą akcję w ejprawie Sianów iwyjąHkowych (a©- 
bratni© dyisikmsyjuia, wiiec w dtni. 4 grudindo, za* 
pcrtcą&wamiJe alccji ma ipro^ittodii) o icaem seta-

V M D  W illi 8ttfi8i.
Nr. 23.

WAE&ZAWA, WSPÓLNA 17.,
iPóleicarmy n,a gwiazdkę wytb,ór książek Ha 

dzieci d młodzieży ctar.' ■stającej;
Cherrilie de. Pcaniętuiik psa. Powieść dla 

młodzieży z i,lustr. op<raoo>wiate S. Rawiska. G  
prawiae w karton. 600 mk.

Daudet A. Przygoda jenot pania Tarta rena 
z Tfiraskonu. Hiuelrował K. Mackiewicz. Opra
cowała dl*a imiOidzieży I. MaLska. Oprawn© w 
karton. 1030 mk.

Eoden va» F. Mały Jauiek. Opowuiadonta 
dla dzieci. O[jrocowała M. Sz- itrowa. Ilustro
wał J. 'ram. 600 mik.

Grus K. A. B. C. z 32 fcotarowemi rysun
kami zwierząt dla dzieca, 1800 mk.

Oprawp© w ikartan 2160 m b
H era B. Bażant iZSooiSty. Ilustracj© K- 

Mackiewicza. 540 mk.
Hertz B. Henryś. Powteść dla miodzi-eży. 

Opraiw'ce 1080 mk-’
Hertz B. Przygody Magdusi. Rysunki M. 

Wertensteinówny. “Oprawo© 900 mk.
Jak to nu wisi bywa. Książka obrazkowa 

dla dzieci. 600 mk.
Korczak J. Sława. Opowieść, Okładka i 

ilustracje J. Toma. Oprawna 720 mk.
Kramsstyk St. Opowiiaid/uta z niwy nau

kowej dla młodych przyjaciół. Opraw. 360 mk.
Ostrowska Br. Gzy nas zoaicie? Wierszyki 

dla dzieci z ilusLracyama K. Mackiewicz*.
180 mk.

Rygier-Natkowśka Z. Moje ziwdeiraęta. Ilu
stracje C. Aldtoa. Karton. 900 mk.

Selmer A  G. S ostrzyczka. Przełożyła z 
norweskiego R. Beruskinoma. - Ilustracje K.
La rssoma. Oprawne. 900 mk.

Sionkiewiez H. W pustyni i  puszczy. O- 
prawne w płótno. 1560 mk.

Sieroszewski W. Ze świata. Opowiadania 
z 6 iiluśtra.cjamii Wł. Witwiickieispo. 600 mk.

S:a:tJor-Jedrzejrwicaow)'.. Bańka mydlin*. 
Bajki z ilustracjami auborloi. 300 mk.

Zakrzewska H. Białe -róże. Powieść dla 
mtedziieży z  czasów tnwaiz î' ibolszewrekiej. Ilu
stracje K. Mi'cktewicKa. Oprawne. 1200 mk.

l a c h  rek ln iczg .
Iipii [artji.

C. K. W.
W e ■wtorek, dńia 20-go b. m. w  loka

lu Z. P. P. S. w Sejmie, o godz. 5-ej po poł. 
odbędą:© się oosiedżeciie C. K. W.

Tbwarzvszy, czlcnków C. K. W., p ro 
simy o punktualne pęrzybycie.

W iec na Ochocie. W niedzielę, ttaia 
18 b. m. o godiz. 1 rano w lokalu dzielnicy, 
Grójecka 45, m. 36, odbędzie się wiec, na 
którym przemawiać będą tow. tow. Hołów- 
ko, Mamezar i  Żerkowśki n. Ł „Odtrona 
lokatorów".

Klub Radnych P. P. S. W poniedzia
łek, din. 19 -b. m. o godz. 6 w. w gabinecie
wiceprzewodniczącego Rady tow. Jawo* 
rawskiego, odbędzie się posiedzenie klubu 
Radnych P. P. S., na które proszeni są o 
konieoznie i punktualne przybycie wszy
scy członkowie klubu P. P. S.

MTydział K nituraln o-Oś-Aiatówy. IW pomwMa- 
łek diróa 19 4>. tu. o godz. 7 w lokalu O. K. R., Al, 
JercfflcUmski© 6. ońhę ^ie się posiadzetnie iWydjaafu 
K uiteżr.i *; o-Oświaławeęo.

Wydaiat Eiuansowy. W ponaedetaieik, d. 19 Ih. 
m. o godz. 7 w lokflu 0. K. R., AL Jerooołicnrkle 6, 
oclbędiie sńę pastolziecii© >Wyd sialu F;m3 ńBomeg».

E'o'o djrtitoriEy P. P. S. We ivitorek, does 20 b.
m. o goda. 7 w lokalu dsśełaicy Śrńdantajstkaej, Al. 
Jerozohlruskie 6, odhędaie się posiedzenie 'koła dat.

/
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Dnia 15 b. m. zmarła w kwiecie wieku nigdy niezapomniana

H e l e n a  O w s i a n k o

Ijimtitin Gshiiksn
l i i i

przeżywszy lat 21. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się z cmentarza ży
dowskiego dnia 18 b. m. t. j. dziś o godz. 12 w poł. o czem zawiada
miają w głębokim smutku

rc ilz S c e  I r o d z e ń s t w o .

If
i ta?sisa IG ||P  HsMtzip „iSjAlił

(K r i ik a w s f t i« ”P r z 3 d ; n i e ś c i e  9).

S p .
c .

kawy P- P- 8., na# Wńra ppomsann *3 wrayacy cxier- 
kawi« koła i syrapBtycy P. <P„' S.

Klub radnych P. P. S. W ponfedaistok, <L 10 b. 
nv. o  godz. 6 w łokalit .Radiy ,w gabinecie wieepirz©- 
wodmieząioego tow. Jjw©ro* doiągia odhęd®* cię po- 
stedaeete ktatou. Wteyisry cntatkowte ktaftm P. P. 
S. prcszccni aą o kwaieca.;© i pacictniafe# 'przybycie.

D t W m  Powiśls. \V pcmiedroistok, d. 19 b. m. 
o godii. 7 w  . I skala dz: etainy, Sótao <38, odbędate sic
pnstedneate tamitotai dzieiniroweg-n.

DzSelnfca Powązki. W poriedaiałek, d. 10 Ib. m. 
o godz. 7 w lokahi dnelnfcy, Okopowa 30 aa. 16 od- 
będiie aio posredneni© Icoum/etu.

Dtóolniua Wsla-Czyate. W  p w je to a te k , d. 19 
b. m. o g. 7 w  lokata dmeMcy, W tfeka 44. odbę
dzie się  posiedzenie fexmstetu.

Dzielnica Powązki. (W© wtorek, d. 20 *b. m. o
godz. 7 w lokalu dzielnicy, Okopowa. 30 m. 16, od
będą© się ogólYie zebranie (staników.

Sprawozdanie z zabawy iw dziedta/icy Ni■mec.ę 
okręgu Zaętobm Dąbrowskiego, w d. 4 września 
19Q1 r. Ogólny przychód ateraoiwil 122.980 mk©., o- 
gćlny roechód 92.640 /mfcp. Nadwyżk* "wyghtaa do 
OKR. ma fundusz wybomczy 80.340 mifep.

Sekretarjat OSJt, PPS. Z»g}. Dąbrowskiego.

PRASA PARTYJNA.
W Piotrkowie ukazaJ się pierwszy mim© 

tygodlopa P. P. S. p. t. „Sztandar Pracy1- poci 
redakcją to/w. Władysława Gaworskiego. Na 
treści numeru składają się następujące arty
kuły: ..Od Red&feji"; „Kryzys w  'przemyśle";
..Wyjątkowe ustawy, ozy wyjątkowa ślepota"; 
..Oe się dzieje na hucie „Bortewaja**; Z Sejmu; 
Kroróte ipeliitycana: Po-lska i  zagranica; Kro
nika miejscowa; Z ruchu zawodowego; obszer
ny dzieł korespomdencii i t. d.

Nowej ibnatmiej placówce składamy ;j»k- 
uayserde czmi&jgze życzcmia.

WOLNOŚĆ PRASY WE LWOWIE.
Zwraro konfiskata „Dziennika Ludowego".

LwKwrefci „Dzteuiaik Ludowy" * d. 12 ib. m. 
donosi':

•Ą wczorajszy „Dzieromlk* zostrf skonfi
skowany. Dla odmiany, zamiast hfcitorycwaefj 
już krewy, ofiarą czerwonego ołówka proku
ratorskiego padł artykuł wstępny wraz z tytu
łem i końcowym cytatem z  „RÓbotodka".

„Uraędowa-niem lwowski*^ protaratorlji 
postaramy się zainteresować sejm i mauistea 
sprawiedliwości".

skilejgjo, Mefswmota na posierfcwniu korrfeireacęi w
dn. 19 itfstoporte ucihfwsftwno co m stęp /tje:

..III Międzynarodowa Kaifeireucja (Pracy po- 
L-hm-ata m itya^w ę Rady AdjtnanaBlracy.iiiej Mtęclay- 
•caTOdwego ©iura Pnący. łdiór« wydato 'kiiKra do- 
bimtontdw w języfeu esperaato i zaleca Radzie Ad- 
ra^niBtracyjnietj, aby s t a r t a  się coraz sasrzej oiży- 
tfkowae espanacło, jako środek pnaklycany mogą
cy ułatwić stosunki imliędzynairodiowe".

Międzynarodowo Biuro Pracy wtiwwadzdo 0- 
fcemie e^»e«ml» jako jeden zn swxich iiTzęduwycłi 
języków i n» wszeHcj® listy pisane .pw esperameku 
odpowiada w tyn-.że języku.

Wtoeasór Zamenhof-Gitsbcwski-Zalkrzitwski, u- 
rządzatny przez staw. esperafffltystów' „Praca'' odibę- 
M e  się dziś o g*l«. 5 >pp. w  lotasta „Gospody ro- 
bolMcaej" (Bagaieal 1 2 a).

u

Z prowincii.
Łuków.

(KoretłfWttdef.cja własna!). 

Znow u sam ow ola polieji.

A  B. C. W ielkie Abecadło dla dzieci ,w 32 .pls«- 
atech bareuycb prsoedistKwaającyrti zwierzęta-, i-y- 
suaileu Koł: m-lerza Grusa, z dwuwierszami na 
każdo Mierę wlalbetu '  teczka Mk. 1500.—

onw. Mk. 1800.—

Bańka mydlana — bajka dla dzieci Marji S tattłer- 
Jędrzejowśiczowęj z ilustracjami Mk. 250;—

ItaiaEt ŁSocifcty — toajica dla dztieei iBenedylsta H er
tza z ihratracsfamS K. Mackiewicza! oęr. Mk. 650.— 

Białe róże — powieść dla młodareey a czasów in
wazji bokawwiiokjej Iteteny Zakanewskae} z iltt- 
rtirariamri K. Mackiewicaa opr. Mk- 1000.—

C«y »a« zaitcie. — W.'crszyki dla dzieci UrPaMawy 
Ostm-wstkiej % słustracjamil K. Madkiewicaa' —

Ih-ose. Mk. 150.— 
M « »  I f lw w  — pawieSt dla młodzieży z czasów 

waililci o Lwów Heleny iZafcraewskiej z ilustracja
mi iK. Ma«:ik:ewicra, — wydani© drugi©

■brosz. Mk.- 300.— 
Lis n« dworze krtólewskim — bajka d&a dzieci J. 

Lemańskiego z ilnatracija-ira K. aia-rikewicza —
opr. Mk. 450.—

Pasniętnik psa — pcnvi'?ść dła młodzieży z Lar.cu- 
«kiego Markiza de ClierviHe z Ruslrscjami —

ópr. Mk. 500.—
Przygody i mci pasa Tartarewa a Twaskonn — 

powieść dte ml<xfei«ey i dorcełych Alfonsa Dau
deta z barwuenri łlustrecjamii iK. Mackiewicza —

I brosz. Mk. 700.—
w opr. Mk. 900.— 

Tajeąuriea motyli — napisała Si. Sksur-howa, Opo- 
wksdaaiia; fantesłyczaie o 8 najp&ętaiejasych i  naj
większych moitij'lfcatfi pcfefóch, a -taflażo o królowej 
motytlców i królewk-att cteubąsiaczy, ozdtbione 
kolotoweini iSurtracjcTr/ci -Steltoft Norblina- —

opr. Mk. 1200.—
Ta.ś - 1'»k ezj-li juk karz orek poEistwał świat — baj

ka dla dzaecd- B. Hertza a iSuBiracjami — wydanie 
drogie opr. Mk. 300.—

Zlot* rybka — bajka diia d!ri«a J . Leimańskiego z
banworfiBd il-ustTacjainj K. Maicfldeiwłczs*

opr. Mk. 450.—
Zwierzęta i liukeln — wybór bajieik! uMijcettiwejsasycih 

pisarłsy. poSslridh z ihistmcjomi K. Ma&iewVma
Mk. 100 .-

Ponadto pię& ue oprawnie uówory Ejaihoarfa 
G-mjbińskilego, Iwąsakiewicza, iKwiaikowdciego, Le
chonia. Lemaństetiega, Lirndon®, SfeiBoowskiej, Nor
wida, Pray-sjeckiego. Rinibanid*, Slwiw®, Slc(n’.m,4c:e-
go, Śilońśkiego, Struga, Tuwftnus, WmrenitlsJclego, 
WhRanana, Wiełopofeikiej i  WierayAskiego.

■Przy okazji należy wspctinnieć, 28 n ik t *dę io* 5 - 
pleli'ie ma kreerach lesem pcw racnjąicycb 110bodźców 
nie 'interesuje, nie mówiąc już o pomocy! Ludaca 
padają jak -ntwchy z gioo-u i  ciiiorób Oqmekl lekar- 
sklej żadmej. I nrjcaęściej jesj tslc, iż po wielkiej 
0 ‘Jbytej pśeigTEyance do siwej ziemi, uchodźcy biwa
kują te ’e dmie i tygodni® pod gełean inrjahota pre^i 
tomiperatariBe... 13 gtopai irjrerau.

Csytolaik.

Rozmaitości.
Telegraf be® dratn usa ns.ugnch kcścżoL. W Sto.

wym Jorku odiby'a się ,j»i?rw;=aa imisza iskrowa na 
gwiecak>". Odprawił.ją kaznodisleja dr. RyazKjrd Way 
Ward, założyć:©® , iR.'aid>>k®iścMła w Aaneryae** w 
miewieilki-etm aweim luiiecEkn. .-i/ui w  towarzystwie dtra- 
gi'ego duchoiwneigo i kLlku diórzys*6 w. Zajporaocą 
telegrafu bez drutu m®7«  pracdcsta'ia się do różnych 
azpiitoli, gmachów fmhiiicznyJh, okrę'ów i n»‘e®jkaA 
prywatnych. Ogółem ok. 100 tys. osób ,.wzięła »• 
dzia! “ w tem nabcżeifetwiije, które wypadło dobarae 
1 które nadal powtórzeń© będizi© co niedsEeSę.

W dAki 2 g ru d n ia  ib. r . piodioza® m aiklepnia 
c-dezw p. t. „P ol. Partjia Soe. d o  ludni .potaicująr 
cegp m-aeit § w si“ ma taiilcadi m ia s ta  Ł ukow a, 
policja z  uiew iadom iei jaayczyaiy Babrcuiila rots- 
plaikatowsunśia lakow ych, iboufisloując część je- 
'zcze inieuiaJklejomych. W  diniu 8  grududa ib. r. 
z rozkaau kotnicaTza te jż e  po licji aosli&ia> dioko- 
uana rew ia ja  w oiiesaką®  u  toiw. A d am a K oło
dzieja (nauczyciela liudoiwiego), reau lte lem  któu 
re j było zaibramie 24 szhiik tychże odezw . iW 
dniu  4  g rudn ia  b . r. la  aąm a ptofeja z e»hi- 
/.piżm em  b a g a e lam i zdz ie ra ła  odezw y z m u
rów m. Lukoiwa.

*Po konferencji, odbytej z  ^inesro s ta ro s ta  
STzmnńrkiim, dow iedz eliśmy się , że wydał roz- 
pcwządzeriie co d o  sk-omłisilsowmia samiycR o- 
dtesw, jako mię mających ,Jm ay  duuikanaid, aa-
row-Vp* ?z’puJ^ J5eaja (Do cen dtvliicBs sie 20% dodaiito dirożyżuianego). dyscyipliiinartrej. 0  wyinśaiae toairr Referat JRr»
raw^p u law. Adama K otez'era, Wreaauo  ...................... ................................................  serwy c u e ^ w t o t o  powiadomi Sz. Rodrfccfe.

W SPRAWIE ARESZTOWANIA DZIECKA 
PONIŻEJ 2 LAT.

fW związku z fisi ani otwartym, aanriesz- 
caon-ym w Nr. 7. dnia 11 g m iu ia  p. t. ^Policja 
Państwowa, aresztuje dzioofoa poniżej-2  l'at“, 
Refrat Prasowy Gl. Komeady P. P. wyjirśaLa, 
iż przeproiwadkotns dochodzaoie ustaliło, żer.

.-W diaiiu 1 grudtoia fcomisaąjait 7 P. P. 0- 
frayimal z Doaoiru Sarni ęineigo pismo, poileea'- 
jące niezrwlóranie sprowiadizeaiiie do izolacji 
Franciszka, Marji, Apolottjł ii 24etni.ęgo Yvło- 
dzi. mierzą StantislawsSch. Do wykonana* 
wspKH»ai®nego zlecea.® komisaiąjait <ł©legow«ń 
na miejsce posleiTEiikowegó, 'btdry, ustełówszy, 
że diwio osoby (były już u raolacgi, dmie- perao- 
staile, mranom-oie: ApoJtcinfję j WGodzrmienaf 
Stamisiawslcich sprowiadmiil dio komisairjatju « 
godz. 3 i pól nad ivoem.

W komisariacie 7-ym, jaik A poło
nia Stamisławaka, zest alia oma wirriz ze swym 
w-nukiefm WRodlzimiieffzem, oraz jego OKrtłca, 
Mai ja  (felórc' do komósatrjalu przybyła dobro
wolnie1) przetrzymana w zmsmej pw^ekabii do 
godz. 7 irarno. Godadoa ta  jedmaik przez dooho- 
dzenie ściśle ustałom  nie została. ■

Około godz. 0 ramo, z polecenia Dozoru 
Sanitarnego, StamisłaT.-ślkiidh z komiearfatd 
zwołndono. ponieważ Dozór r/rządizeni® swofe 
co do poddania wyżej 'wyttniemioniycłi saofa^i 
uchylił.

Ponieważ dochodzeni® osfaNIo Ji?ewtoścV 
we postępowamre fnn-kc,jo«nainiusz» polfcji, aar 
róvrao w fakcie zbyt wczesnego sprowindżenna 
Stanisłaiwiskicih <k> komiisairia-ki, jak i przetrzy
mania ich w  zimnej poczefeatai, sprarws B0®t»- 
la przclra-zamr ptrokwratorj! 4 o  fte ir in m  n ie  
będą poeiągnięri do odpoWiedzjiafero^tii z  o- 
staiw karnych, to zostaną oikacrami ■w dtoda®

postanow ił w ydać skonfiskow ane odezm y, itloi 
maciząc, iż... „ te raz  w ie, gdzie  by ły  d rukow a- 
ne“ !

Tchwaja R idr Związku praeown, miejskicłi 
m. st. Warsza w y.

Delegaci: roibo4ników miejskich wszystkich 
wydziałów megfetrf tu m. st. 'Wiarajsarwr, wy 
.-łuchawszy sprawioedamia zarządu związku w 
sprowii© starań o wypłatę 18 bj •.pensji,*’ ;wyra- 
żrją głębokie aboiraemie z powodu odimawLania 
przez 'Władro rządowe i  miejskie, wypłaty 13 
penisj.% pomimo, że <w insłj-tircjiacih tóżytocizn-ośni 
pwbłwamej takową już wypteoomo. Zabrani o- 
śwnad czają, że jeślii d'o poniedziałku, A 19 wie
czorem oie otrzymają wii'adOmogoi o pomyśl- 
nem dte robotników Tf.tafwtenlu tej sprawy, 
actadzą ś-ńsTe spraiwiozdURto ogółowi robotni
ków i z piowoidai silnego rozgoryczemii.'. mas to- 
botnjcszydi zrzekają się odpowiedzialności za 
dalśzy normalny bieg pracy w ^nstyfcucjaob 
tnaejskidli i  ®a mogące z tęgi) powodu wynik
nąć ©astępstwa.

Zwiąw* pracowników Miejskich w Fołsee (W*- 
recks 7). DzSś, w  niedzielę, punktualnie o  g. 2 pp. 
w lokahi Związku, Warce!® 7) odbędrio się  ze
branie dieiegtoów Wydziału IX, -t. j. SzkotaicCwa.

Ogólne zabranie wcżTfrch szkól i odbrou odibę- 
dźi© się <far» ptm ktaatałe o g. 3 i pół pp. w  Jąkata 
ZWiązku (IMtacacka 7 m. 4, troraf" fi piętro).

Bw*a*ś« Metalowcy! CatonkwM© Sąd.u koleżeń
skiego i zss'cpcy prcszonl są o toeawzgłędlao pnsy. 
byoie H. 19 ł>. .111,, w  poniedziałek, o  g. 6 b pól w. 
do 'Z-wsąaku, Losmo 53. Sprawa b. ważna.

Związek Robotailfów Przewjsta Metalowejso w
Bolsoc kwituję mast. sktadki: Lista Nr. 1 F a ir . L'«h- 
tcaiberg 8300 mk., Nr. 2, febr. Wolanowski 7200 mk. 
Nr. 3 faSw. Miller 13.400 mik.. Nr. 5 fator. Teksów 
1000 mk., Nr. 6  fabr. Ćwiek 3230 mk.. Nr. 7 Dru. 
oiamka ((Praga) 6000 mlc., Nr. 8  Hantke 50G0 ink, 
r«oeon 42jl50 mk.

Związek zawoRowry Dazeirców d»m»wy<-h. Daió 
w medzielę o rt. 2 pp. odlbędnie się  ogółu© zebraniie 
członków związim w lokalu własnym Leszno 48. 
Sprawy b. ważae.

m HANBtiOWa-iLmMYiŁOWY

Jiiiolf leielsn i Ma
WARSZAWA 

ul. Trauguta 2, tel. 117-S6 i 287-60.
W sz e lk ie  a r ty k u ły  u b r a n ia  r o b o tn i-  
r x e g o :  u b r a n ia  c i s o ł e ,  b ie l iz n a  z w y 
c z a j n a  i c ie p ła ,  b u r 4 i, s e r d a k i ,  k o 
ż u s z k i i k o ż u c h y , b u ty , k a m a s z e ,  

b u ty  f i lc o w e .
Sprzedaż hurtowa ! detaliczna.

rsarezEntacja wyr̂ w nsżawni- 
laferyki „ n ó ż “ :

noże szewekie, rzeźnicze, introligatorskie, 
do jarzyn.H oże i widelce deserowe, klingi', 

kosy do sieczkarń.

Srupa isziiariiliiftii przy Zw. Pr. linr. i Mi.
tr» P o l s c e ,  Z ie ln a  25,

podaj© do ogólnej wsad omaści kolegów, iż lista 
kandydatów tajże grupy do Włada Związku aostała 
przes Kcarritet IWyboirczy ziuipc-itai© 'bozjrodstawii.ie
odisumna w przecMasMl v\ yboróis o godŁ 10 waeot.

Komitot wyibosrcay chcąc sdę ©efKlhćftowąó swym 
tendemcyjnyim krokiem w odmueetain Hstw dał ter
min. j» 3K>v',oego złceenia listy do <tai* niastępnego 
do godz. 9 rano ł. j. wyborów 0 0  tewhtikoade, 
ani fizyczni® 'było niewyikosraita©.,

Wzywa tdę ipnahto* ogól tolegów  boapairtyjnyeh 
o •powsteyifli»n>!.« od glosowania, aibowiean praw
nie wybory swej mocy mfe oabiorą.

O j * .  J a s i  A ł a p j n
Królewska 

Na 31, telef.
49-44, B. star. ordyn. ki. szp. św. Łaz. Chor. wen. 

i skórne, niemoc płciowa.

Mifdzynarołtawa Kaiifereiłcja Praey a espe-
racto. W czasie IH .Wędajmarodonwą Koeif«ren.’ęi 
'PTftcy w Genewie zasfeuuawieuino aię Hrwinież nad 
sprawą języka  mnędeyHffla-odow.ego, Na wniosek 
delegatów: fc-aei<uz»kiego, Jusfcm Ctadartfcł i

gusasMEsa N a  G w i a z d k ę 1
|  C z e h o ł s d a  deserowa M k. 7 0 0  fw n t 
"5 K a rm elik i Tiadziewane jł  4 5 0  „
2 H e r b a ta  w opakowaniu tu 6 5 0  „  j»

S k ła d  w y r . c u k r . JAKÓS ŚWIEilA f
-§ V/arszawa, Krćiewska 49. !2N .
m Zamiejscowym, wysyłka pocztą za zaliczką.

12 p p s Ł e d s t a w i e u n i a
o 4-ej i_8 -ej w obu wszystkie n o w e  
a t r a k c j e  progr. grudn. O 4-ej dzieci 

płaca połowa.

Dzisiaj w N BdziEi? Księgarnia ciwarta od 1-5 gp.

Ołosy GzjfsiniliBtB.
Wydział Szkolny Mayistrjitn nr. Warszawy a sąwa- 

w« f>pa5ti dla irkńł Indowych.

Chi 'kilku tygadmi pewna ilość arakó? lodicwyrti 
-w /Warszaw ie zawiesiła swe caymiBości z braku o- 
pału, klóaego -WycteSsii Szlaotay nie ncd-eaiał ,\v. od
powiednim caaao.

W 'Watrszawie brak w ągl:; dllai szfla5ł łudtoiwycto,, 
IKsmtato, że w  każdej porze dnia wktei ai© na u li
cach szeregi wozów aiafiadpwaaydhtaaij.pa-zeicbicjsize- 
rrt'3 gafuukaani węgle. Nieuna węgla dila liydi sakói 
i ni© wiaidj&uuo, liiedy łbędaoeL

Dzieci md© korzystają z BankSl w  najjtódipawSedj- 
mi-ejszym czaeto, ssspoaiimKjłi, ęzego się nauczyły, a 
co wafonSejsaa!, -wycbodaą r. wprawy narmalnego 'Ut- 
rz,ęazczaiAa do szkóiy.

Dziwirvem jeslt talkie bierne (tutaj 'fltorąjwiiistko 
• zainteresowanych w  te(j eprawto rodeiców, ale ich 

można jednak wytSaimaozyć. gdyż częsMo n ie  iuświa- 
daniiają sobie zaaczenfa szkoły dila dfciewi.

W basdz© złeun św ietle praedstawdla eię tutaji 
gos'podarka magiaferacktego 'wytdcsiialu sźkolnegcy 
lwa milę jest ibez winy i p. iaspekitor adgolny m„ 
Warszawy, który ud© wywiera nań.sku. choćby dro- 
erą są-tową, m  maghita*. ażeby emmiaó go do 
pcllónegjo itraktowanćń srakoirak-bwa htdtvwego, a 
przea to miedliprowaid/^jtria ido daremnego wyrzu- 
raiida pdemfięday s&atrhtowycń na wypfiaitę pensji, św ię
tującym nóe z w4aamea wkiy naurzyeidoim łudo- 
wyna

Siraity są zitti>czn«; ,państwo braci oa jednej sa- 
li s-ztotaej (2  zunieinyi) iprzeoiięiuie >17,000 niik, ty- 
godiztawio, zaś m agi^rai Karaib®, oeagcwędamjąc na 
©ipaJl-e., oifcclto 2 0 0 0  mik. tyg. na jednej kteaise!

Niedkwuagani. szkolnictwa talow ego możoa 
gruntawnite. i.fJunąć 'tylko pizez bezwizględin© enie- 
steni© niższycSi klas ópetdimtch stekM ów naukowych 
i przez przyjmowanie do wytsaydi Iklas dsńeci, r.vy- 
•chiodaęcycfc tylko z 7 klasy arzkoty tadowejj. W ten 
■posólb emuai się zaim own i eijazych rodziców do .po- 

sylsmia swych dzneci do ssakió? Qasdioiwydh, a  prisea 
io do wiilęlisziego m intaresc wania tlę  sziorszydr, 
warstw spcśocaeiiisfcwia 'tą szkotfą i dio większej tro
ski o nią instytucji paju^lwoiwych j koniuiiiataych.

Nauczyciel ludowy.

Zycie paspodarezs.
Notowania {giełdy weriwewetiuj

iDołary Slan. Zjedia. 32125 — 8160. 
.F.ranlk: tra«rc. 255 — 26150.
Funty stoterfray 13.400 — 18.260. 
Marki sriwm. 16.60 — IB — lfidO , 
Belgia 240.
Wiedeń 60 — 49.25.

Szlakiem powracających z Rosji uchodźców.

Na (rampie kol«>ow©j w Wysokiem Liltewstoiom 
od ki fen dim leży trap  ucłwdźcy, który zmarzł czy 
leż wip>ro.-jit icntarł w wagoni© kolejowym, skąd go 
po fenterei wryraucona. Nikt się zupolnie nie trosz
czy o taką dlrolbnoslikę. a ludeil®, którzy oczyszczają 
wagojiy, usuwając stamląd najirozTnaattsae 'nieczysto
ści, zwalają je pioppxstu ca... tnuipaf

leatr J o w o śc i"  3 elaasla 5.
Dziś o godz. 4-ej po poł,

„Kuzynek e Honolulu11
o godz. 8-ej wieczorem

„ B i a ł y  
z  p. L ucyną ta e s s a l  w roli głównej. 

Bilety u Chodowieckiego, Krak. Przedm. 9, do godz.
5 po poi.—wieczorem w kasie teatru.

Kronika.
Komitet GwinsdkJrtvy dla inwalidów, dziia-

łająey pod egidą Kota Wiausz! iwetetego Zw. In- 
'wnlidńw Woj. Ra. EoL, ul. Górcra 10, ańig Wiej- 
skliej (teł. 5SM>2) przyjmuj© dary na. gwiazdkę 
dia mimtafidów wojennych oraz sierot po iuw®- 
lid,"ch.. Ofiary rfcliadać nuoiżn>a rówmieiż w Banku 
Handlutwyimi w Waraaawtc i  jego odidziiafach ma 
ta-nto czekowe Nr. 7615, oraz do redakcji, piamn 
pc.d rtiLrytoę „Komitet GwteBdikciwy d ta inwa
lidów wojennych"

Prócz oftair pneaiiędnyeh Kom. Gnrt?zcLb> 
w y przyjmuje ofia-y  w naturae, które sk ład ać  
należy >w 'biurze Komitetu G vvi .ridkow ego.

STAN POGODY 
(według danych Pańatw. lastySiutu •Melaortclcg.).

Tem peratura najwyższa wyncsita weaoevj w 
WoPsaawi© 1.0®, mjmższa —9X>" (onegiaj w Za» 
kopsnem — l i  —14; gniibcSć zaś pokrywy anaiea- 
noj 20 cm).

Przewidywalny przebieg poigody w dnio UKiaiej- 
fayim: Pocłuwura©, odwilż, ś./reg luib Aetszcz, 
sse wiatry z kiemnków zadzodnich.

CIĄGNIENIE MILJONÓMKI.
W d®iaiejszem ciąg n ien iu  'mćiicmówfci -wy- 

tosawainy został Nr. 3.G6G.100.
.  Numer te nabyty został przez Konsuitat 
p o lsk i w  Paryżu .

Księgarnie będą dziś czyim». Dzisiaj, o'atatasej
n':edżi,d'r praedSwiiąteanneii, v/isayutkie 'tasu^gami© 
w Warezawf© w dTOiize iwyijpjtiku otwarte będlą od
goda. ,1 papoł.
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L. Ryryiep. Starzec i kwitnące drzew a-Bajka dla dzieci bogato ilustrowa
ny przez H. fl Łagowskiego. K ow oóó. Kart.

P a n te o n  L itera tu ry  W sz e c h św ia to w e j (  brosz. 120o.—, w ozd. opr. 
ita ija . w ozd. opr. plót.

V H m  pisk.
G oeth e. Faust w przekł. fil. Krajewskiego brosz, 360.—, w ozd. opr.

na wykw. pap. brOęz. 
n u  a w ozd. opr.

P tutśroh-K rasE cki. Żywoty znakomitych mężów broszur.
. . .  w ezd. opr.
Al. S z c z ę s n y . Dla Was (poezje), llustr. kart
» .  N a łęcz . Od Tyńca do Jastarni, llustr. brosz. 300.—, opr.

Do cen powyższych dolicza się 203! dodatku sortymentowego.
Z w ra ca m y  u w a g ę  n a  w y k w in tn e  o p ra w y  k s ią ż e k .

600.-
1600.-
1800.-
2000. -
650.-
600.-
900.-

12C0-
300.-
600.-
300.-
360.-

18 ęr&inSm. 1831 «l

CHOINKI
(a$ Eturt*wy bando) fftod prtsewod-

nżctwom awpekłar* ontędu werteryciaryjnego d-ra 
Kiwkiaska <x*brło się zebiawe spegjalawj toonrisji <Ha 
cmśwMuja sprawy upocrz^dkowamia w Wuesaa" i# 
burtowego bandtu rmęsetn, oraa eoentralteowania 
torotrok awutaimw| mięsa, dwwweomegD z pocaa iWar- 
aarsy. Obecnie kurto wrry bsuzdei .mięsem % uboju 
w xaeeniach oiiejskicfe ześrodjowwany jest "W perjrwiat- 
nym toaaaiz® Fajkinda pray uil. ównętojerakiej i od
bywa się w warunkach, urągających wszeMm poję- 
dmn riirowotoysn. Handel zaś amęsean praywożo- 
aerat odhyiwa się w haE taa^awiej pray ui. OKoasyko- 
w«j, gdaie jednocześnie dokomvwia snę kontrola sa
nitarna i oględziny mięsa. IWotoęc state awięksaają- 
oego się prayrwoeu mięsa, wyanacjsoin© ne ten cal 
nrejsoe jes! beewwgted-nie nńedosisaiecane. Z po- 
wyżayefa względów młeży ^isaoIfcLenu s«aam dążyć 
do uporządkowania sprawy hurtów,ego handlu mię- 
seoi |  całym jej zakresie > ześrodkorkmi* go m je- 
dawa msejsou. Pb dtottezx?) dystans® wwsywy ratou- 
kowie komisji ?edn<.£k>Anie praysaJi; do (wniosku, 
e» aateży dążyć do ntworasraia giełdy imęsaej. Ko- 
tmsja poStsmowiłą żeby burtowtny handel mćęaeni 
w bali FfcjfcfcKta zzstał oieawiac®nie źKlowidowany 
i prz«m«9i<wy do halt przy ul. iKosEytkzwej, gdzie 
będaż© się odbywał hutrtowsly handel mięsem z ubo- 
ju  w rzeźrriedi m.r-jłlrjch, oraz prBywoionem. Ko- 
mtsja postanowiła wystąpić do magistratu, aiby na 
powyższy ceł przeznaczona została połowa hali tar
gowej pray ul. Koszykowej z lewej strony od wej
ścia głównego, gdzie rówmież ibąda.e stacja kontroli 
sanitarnej mięsa.

Z  Rady M iejskiej. ItoailedBanaie jpłemam© S?®- 
dy lodfoęcfeie się w dniu 19-ym grudniia r, b. flponte- 
dzaećieik) o gode. 7 wiecŁ w sali obrad' Rady.

Międzymiastowa komunikacja telefoniczna. W 
Głównym Urzędzie Pocztowym, iWareaaiwia I od 
dm. 13 grudnia r. b. aosrisfla um wboin forta staclja ite- 
kłomcama dla rozmów międzymiastowych.

Nowy budynek urzędu pocztowego Warszawa 2.
W datu 15 grnidmds nastąpić uroczyste oddanie dla 
użytku uraędiu pocztowego aa dworni gfównym 
fwnedeńsfkiią) Warszawa II ntowowytodow^atoeigo 
gmachu p rz y  ulicy Ctatótoea Nr. 53^  ^  jkt^regO' 
prowadzi specjalny tor poczitowjn.

Rueb podkowy z Anglj,. Z  dniem 1 gnuidnia 
b. S. eśwarly Bośłaff .prraee Gdańsk je^imositronny ruch 
psMfecwy m  Zjediaoazaneigo KnMes'twa Wtelkiej 
Brytami); do 'Paliki, Nairseie dopjtaczone zasiały 
ty&o paczki zwykle do 10 kig. p Mxski w Anglj! 
będą opłacane przy nadoniu dlo mtieipsca praemacze- 
ńi*i w toratki eaś pńbtereoe będą adresatów e- 
weoilMafoe oipłaty celne i z tern pożącawne dodah 
kowe oależytości pocztowe jaik tto za poóredsutótwo 
przy ocleniu, aa doręczenie i ewemituaMto za prae- 
pBkowaoće.

Akademja szermiercza. Sdkoja Szmuiercaa 
Wojsi;. Klulnj Spcstowiego Riraądna w da*. 6  stycz
nia 1922 J". w Sali Donau Offoera Pólsldtego jy^y 
ul. Snopena Nr. 3-5 — atodemję .‘uenmiie.rczą, w 
Idtónej mogą w aąć udzia£ "AHzyscy Bzenmierae wołj- 
Bkowi Zapis na udział w walce wyraoKi 1000 mik.
Po skończonej dkademp odbędzie się zafbawa ta
neczna. Zwpiiisy na udia:«ł w akaćŁesnlji przyjmuje 
pcłior. Piidykiewiica, sefcpeterz S. S. Wl Rl S. we 
■wtorki i p a tk i w godizmaeh od1 7 do 9 w  Domu 0- 
liicera Polskiego.

Liczba studentów, zapsanych W ib. roku na u- 
ttiwersytocie Jamą* Kafliniierza we Lwowdie, wymogi 
ogółem 4.637. W tej liczbie 2518 (51%!) Padakówi, 
1084 (43%) żydów i  10 rusifiów.

Nowa eksplozja w labryco njaterjatów wybu. 
thowyeh w Krywaldsio. 'Gliiwpdki ..Sktanriiar iPoI- 
akik domosi s Krywaldiu (pow. irybmiokii na Górnym 
Si adieu) pod datą 13 gnu dnia: rano o gpdz.
7 min. 15 nastąpilai w faibryce jprcchu w Krywał- 
dfeie elraplcajó 500 .kaoigraamów- mailta'jaldw wybui- 
<thawycb. 5 itłbotolków zostai’Jo Hatćiycłt, tóiiku śa- 
oyeb jest rannych Budymek, w którym wyfbuch 
nestapiff, jeslł eu pełnie anisECzony. Itme budjmiki 
•ostały lanaczmće uszkbdEOoe.

ZeiMoi aa roboltrflc.y: Józef Raiwpt, Józef R-ir- 
tóp, Sydwestieir Faibest, Jurljm  Kródlk, J an Gzupok.

(Przed killkoma mitestącam/i zaszło iw t&ęj saandj 
tadwyoe podclbiae nh-saczęście, którego ofiarą .padło 
18 noŁótników. Tak saano jak wówczas, dyrelcaja 
Mtósudu twJerdzi. że i Hieirwz sdwterdsreoe'e prsycaiyny 
ofcnotpnego ateszceęścia nie będzio możliwef.

OMaw* aa waluuarsy w Przemyślu. ,NaprB6d”

Hurt i Detal od 200— 400 
mk. sz tu k a . Handlującym 
ustępstwa. Mokotowska 44.

dóoosC: W ulbitegfą ateefeiełę irresrdaffla peffiefet obła
wę ma czanneę greklańo. Około gotiz. 11 otoraooo 
koidwaeiai policyjnym ptoc na Braomte, gdale abńe- 
rają się bajMfcrae mrmc4 i areszJbawanc okjoio 2 0 0  
oeób. Gruto* ryby nile dostały się dc eaika. Wielcy 
waiLiiciarze podlotono naprzód iwrództeM o łnafjącoj 
odbyt się ofblarwie i  tsiodzioll w kaiwitawiadł. ,W rę- 
oe pfAidji dostali sfię tyfe» maiB pońredm&!yis u  któ
ry dh moc«t zagramiomych nia tonoilezSiojio.

ODCZYTY I ZEBRANIA:
TV ara rawski* Kufo T-wa Słrtiy  Krepeivoj iW

ftou dztalejsŁjiin w aali Muzeum Praemyrf.u i Rol
nictwa o gada. 5 pp. p. Metehjor Wańkowiicz wy- 
gloa odczyt na temat: ,f)  masao województwa
\vs(.h(Kinie- (województwo ItowiogrodKk.e, Poleskie 
W' olyńskie).

Poniedzćulld literackie. Dnia 19 b. an. iw» ponie- 
dziatok, o g 8  w. w f»K iPolskego Khibu ArlysUycz- 
nego odtoędsie się wieczór czasopisma „Gospoda 
Poatów*, połączony x roee.irtgiem łKerackian. W 
wuc-crorae biorą udział: X. Gliolca. J. Maeiński, J. 
Wysseimorski. i inni wsrpólpraoowróicy tego czaso
pisma. Referat „0 poezji" Wigloei iRc.dias!aw Kra
jewska.

W Pal. T-wńe Psyehelogiezinem (Nowy świat 72)
odibędzie się w pouiiiedziatek 1(9-go b. nr. o g. 8  w. 
odtayi dr. Witolda Luaiewsk pgo p. t  ..poczytalność 
w> usłarwodawst wach europejsikich".

0  sztuce jawajskiej. Pełen głębokich łajeminic 
Wschód aryjski posiada w odłamie 8®l.uki hindu- 
sikuaj gałąź jawajftką, prawdziwy a dolychrasas nie- 
Enamy kLejuroł archćiek-uTy j rzeźby o nie wysłowio
nym wdzięku i sakichetooścd fonm, rówi.iych co do 
piękna klaśiyiozinej sztoce greckiej. Gsarowiay powalb 
tei egaatyaarej satuikii praedstarwu w liosriyeh. .prae- 
zroczach pro#. iW. liroj;incw:-.ka. ma odczycie, we 
wtorek. 20  grudnia o godz. 8  wlecz, w sażi Muamnr 
iwzemysłu i ralnk-twia.. K,rak.-tPrafxkn. 6 6 .

WYPADKI:
Śmierć dwojga dziew w dymie. W domu przy 

ul. Dżsetoej Nt. 8 8  izdebkę na I pię rze zajmuje 
Feliks Ambroży, szewc, z żoną i dwojgiem dzieci. 
Wczoraj, gdy Ambroży -był za interesami na mie
ści:®, żana jego również wyszła do instytucji „Kro
pla mleka" (Grairiczua 17) po młako dla dz eoi. W 
izdebce szerokiej dosiowmre na trzy i  długiej na 6 
kroków pozostały same dzieci: Anna (rok i  8 mie
sięcy) i Stanisława (3 miesiące).

Gdy w godzinę potem Amibrotzowa wróciła i o- 
tworzyła drzwi, buchnęły na nią gęsite fclęby dy
mu. k óry u^iarem.iiai w^jżcie do lE iebld, Na krzyk 
Anrbrozo’woj „pali się! rvntujc® dzieci!" nadhiegh 
aasr.edzi, którzy wycjiieóti nawfól martw® dzieci, po
czerń ki licu kubłami wody ugasili palącą się kołdrę 
i stół.

W iym czasie nadszedł z uniiaaha Ambroży, ‘któ
ry, doczTiodzaawisizy się telefondcaue. ie  obydwie ka- 
rotiki' pagotówia ratumkwego są na mteście i że 
poinroc będzie dopiero po upływie 45 mmrnui. (sohwy. 
cal starszą córkę i pobiegł do ambuJatorjuin pogo- 
lowiia, gdzie lekarz stwienteil śmierć dzjeefea, na- 
stępiiiie iadeszezęśliwy ojciec, uciynł to samo a młod- 
azą córką z tym samym wynikiem.

Dochodzeni!® usteJtiło, że AmibroeowB', wycho
dząc z natet-aka; iia. dołożyła pod kuchnię miału wę- 
glciwieigo, od iskier którego zajęta się kołdra, którą 
A. uim •aścita ma etolie przy kuchni w  celu szybkiego 
wysuszenia.

Zbrodnia riodfciejśw. ReKaynmoóć i ni^adarstwo 
warszawskiej policja! śtodcoej doprowadza złodziej
stwo eto zuohw ais! wta już posuniętego do źbrodna. 
Na sto kradzieży zaledwie jednia jest wykryta i to 
'bynajn uiaj nie seaitodzieinością ppłicji lecą przy
padkami ubocznami Eaerommicżwo' policji (Stedcaej, 
trzeba raz to powiedzie, jest i:;śedo’ężue.

Wcaoraj znów zJodz’ejo cikradJi fabrykę z pa
sów trćeWMisyjinyich (Wolska 98), wartości 150 ty
sięcy marek.

Dadawazy się do fabryki przy pomocy wyto- 
n ni. OTObianiego w ścianii®, atodajej© (seih.wy4.ilf u- 
■prze.tnio stróża ftiib-ycznrego Jana ZtoMakiego ('Wol
ska 901 la. 50. i powiesili go w fabryce,' by uła
twić sebie kradzież.

AdmLuistracja fabryld, tijnErwtizy Zielińskiego, 
wiszącego w .budynku fabn eznym. sądziła, as po- 
pekril oa samobójstwo. Dopiero sfconsteitO'wan:e 
kradzieży wyjaśniło, że zostoa papełnaon® przez 
złoczyńców tórodmua.

Złodaieje, jak zwykł®, zbiegli.
Trup w w* u nie. Wczoraj państwo iKsIbachowi®

(Żelazne 64) ud&K gię nv gościnę do zmajomycto » 
wróciwszy, nio zaeaii w domu smużącej, Jósefey 
Katoirekiej. lfflt 25. Poczęli szukać i znaleźli jej na
gli® duło w wannie.

. Jest przypuszczenie, że spm7»dkirvre®y sobie ką
piel gorącą 'Wa spędzenia p odu. zomdl la a w .wo
dzie gorącej skonała. Ikuctrodaei ii© -w toku.

Upartą dęgperalka. Już po raz trzeci w csągu o- 
statnich klliku tygodni usiłuj® ortobrać sobie życie 
Łi jKMrrfKią oriłcia 25-li0tmża Marja Fmedorow.iczów- 
na, zaemebilizowiama ochotnirTiks Segji kob'et. O-tot- 
mo otniła się ona esencją octową mą dworcu gdań- 
skim U panią defiiper^Mcę w stuujiito crięźlci-m iprzo- 
wiv?zło p e g o i o do s&pix’ia  św. Du«to

Zabójstw® przed restauracją. Ihció p® północy z 
restaunaęąi ..poi Lev'kie.m" ma rngu ui. Żelaznej i 
Ch odmęj wyszjo towarzy«twio atożome a trzech męż- 
i>zvaa — wifcitvac.T ■» mbyi {tobryih hMeaotrocia wekit-

tek wypńr a oadwiaru truBków. Ŵ EBywy paarwadzSli
ożywioną ro-zmewę.

Nagle rczJegi »ię wystrzał rowotworowy i po
chwili jeden, z uczesirtlków libacji upadł z jękiem na 
chodnik. Na odgłoy wystrzału nadbiegł z pobl skie- 
go posterunku polxjanl, który aresatoiwaS dwóch 
pozostałych męfeayaa: Otto 'Hejnioha i Czesława
ZołEai- Od opiatmtego, kelirara se 'WSpomaśa.'«j re
stauracji, 'pofejamt Bjabral z kieszeni rewolwer 9 -eio 
strzałowy, pirzyczetm jeden Uribój byi świlcóo wy
strzel, ony i gilza pozostała w lufie.

LeikaTE .pogotowia stwterdiaił jisż śmierć traeeróe- 
go tftrsestnika Jiibacji 31-learięgo Wacłaiwa 'Nazorka, 
stolarza z uil. iKrodamailnej :Mr 45, który zanart wsku
tek postrzału w klatkę pieretową w okolicę serce.

Kel. e r Z«lf zsękraaoaa teaSegoiryicBnie, jakoby 
miial zabić Nazorka. Natomiast zamlezionu® przy Z. 
rewolweru onaiz ziesnanie jędrnego a d'oroakarzy, sto- 
jącego ma stacji przy rogu ui. Żelaznej j Chódmej, 
ntó zgadza się z twierdzeniem aresajtowain.pgo. Z dal
szych 2»z )fiń^Zo’fa wynika, de jakoby Hej nlrh z Na- 
zorkiem braK udziiai w li'bacj'i, 'jedyinto prard wyj
ściem z restauracji) Zólf, na prośby (dwóch ostatek* 
napił się z niimi wódki.

Epidemja samobójstw. W dartm Nr. 23 pray uł.
Putawskiej w Mokotowie, w m esaakacju rodŁiców 
swych, odebrał eolbd© życie sa pomocą powieszienaa

chory umysłowo 34-letad Józef Sakowski, bea 
pracy. Mimo natydirniiastowego ratunku dioaaowni- 
ków. Sakowsikiiego su® sdolasao wra ować.

— W domu Nr. 6 o® placu Kazknaeraa Wiel
kiego, w urtw/kantu rodalców swych 174etnia Ryf- 
ka Neufeidówna w cehi aaimobójczyim napiła s® e- 
seacji octowej. Desperałkę w atonię criężkśm prze
wiozło pogotowi!© d» szpitala Dztecąrtka Jezus, gdzie 
wkrótce zmarła. IPrzyczyaa roEpscakwęgo kroku — 
aiiefKorofflumienia rodzśmn®.

— W damiu Nr. 18 pray ul. Hożej, w mąesnteł- 
fiui rodziców swych potfcręa kilka pastykik sub’a- 
mstowyih w celar samobójczym wtościcielka budki 
z wodą sodową i stodycaamu przed dwioroem kolej
ki wiiilanowskiej, 33-le‘ma Eugerija Dodadska. cór
ka b. feelm-era, obecni© uKcanego sprzedawcy papie
rosów. IPrzed przybyciem laloaxza Pogotowia Du
el zińska zmarła,.

Żywa pochadoia. W Tnieszfcamóu Zygmunta Ba-
rancwtsldrgo pray ul.’ Brzosktoj nr. 5 ’ córka jego, 
3-tetnia Zofja piozostaiwiona sarna w mieszkań,u 
zbliżyła się do sito;© rozpailonego piecyka, od któ
rego zrjpalilo sśę mą niej ubranie, 'Gdy dz ecko byto 
już w płoitrier.flaoh. nartesaa mislika, która ogień u- 
gasiła i zerwmla ńbrarti©. Mim® to dz'eoko zostało 
sitoi© p«peraoBi© i w slam:© ciężkim 'ponosi aje na łe- 
czeniiu w szpitalu ItozenK-enriomia Pańskiego.

Pożar. iN® plaaił Itobrowsk cgo Nr. 1, w gmachu
mfeiEisterjunn pracy i opieka ©potocznej, wymikł po
żar na poddaszu podcaas rongrzewiania rury wodo
ciągowej. Pogotowie raiuszowegci cddziahi straży o- 
gieii v.: piseciągu goidamny .ugasi®.

Z sądów.
W pontedirfiaSek o ©otla. 9 14 j*„ w SądizSte Pokoju 

w 'Mokotowiie, LaBigmerowska 11, cnibęd/ie się roz
prawa pTBecdiivlko 69 prarovvnslknim szpiltaio <w Twor
kach, z arb 490 ,K. K. asfcarżoaych o iptsostawie- 
ni® osób chorych beiz pomocy.

Sprawo toczyła śiię ufurzediuro w sąriate w .pirusz- 
kowi®, @Jaę oskaatteni byli hadani jakto świadko
wie, pod przyaięgą.

Podpalenie przędzy dla... poąagu.
Sprawa powyższy rozpatrywana hyta na iwy- 

jaad®w©ś sesji w Grójcu, iWaircoawsilwego Sądu G 
kręgowego w dniach 21, 22. 23 i 24 listopada 1.921

W nocy z dnia 5 na 6 cooi-wca 1939 r. wybnach) 
pożar w ilygteiaicy, na strychu cficyuy, gd*© jade-

śr6Fy eśę wwrsstaSy tkackie Mendla Feydtoaaae;
pożar ten cosłtzl wfcnSlc® ugaszony.

Po 2 dniach w moey a 7 urn 8  caetwca 1920 r. 
w tym samym prawi© arteśs&u wybuchu ipowtóray 
pożajf. który straoviiS doszczętnie całą |jx>wyżsaą 
oficyiuę dumts wraz warsztaty itkaoki® wraz ne znaj-” 
chującą się oa tóch. przędzą, oddaną praea chfcpów, 
oftlem wytikamia z tsi'ejj płóbnai.

iZaraadizona w dnnu, 3 crerwioa 1920 t. rewiąja 
w ankfickaiuto Hy Kirydimau ńjawniffa sebowan© 3 
pudy (około 2 0 0  telkici) praędizy, którą część po- 
szikcwtoiwanyclb «hfopó\r pcanafa jako swtoją.

Urząd proikurMUcrBki pocaągnąS Charim* (ojcaj). 
Mendla (synal), Itę (córkę) i  Dinę (matkę) Fryd- 
metł do odipowtodzialinościi za prayWlaezwziea'i®. 2 - 
krotn© lusifiawawie pcdipełtnii' i dokoraame pod(p»- 
lento z adt. 49 51, 574 ca. 2 i  563 ca. 3 K. K.

Oskarżeni do winy sDę na© prayeaadi. pońaSąe 
na swa;© uaprawicdJSiviani®, że seunis przyjmowaC 
czynny udziaff w ratowani/u ptW.-wy.jj oficyny pteffwi- 
szym j dlrugiim ranem, ż© znalezioną przy rewizji 
praędZę zmuszemi byli ukryć praed cfakpami-wi©- 
rayetolami, 'którzy, kcrzy alcljąc z 'kautofcrofy oraa 
z niwjbeonośc} podówczas w Mogielnicy Alami la 
Flrydnnzunei, który jeden tylko wiedział, tom u a il« 
przędzy się imsłeży, doim-agali eóę zwrohu o wiele 
większej ilości p rz ą d ł  nóżki oddali d® roboty. 
Oskarżony Mendel Frylman nadanienit przytero, 
że. w dniiiu 7 ozenwca 1920 r_ w przeddzień dj-u- 
giiegD pożaru, wyjednał <3® 'Warszawy, jolko powo
łany do wojska i (pcrwtróaS do Mo®»teiey dopiero 
w dniu 15 czerwca 1920 it

iFToUruraftar wntiósf o surowy .wymflar ksry, db- 
wocleąc, i®, anzikołwiuk wiara oećcafrżtanych w prawł- 
mrocie podpailemiai, fonmalm® udorwŁdJrtoiną me m- 
wtaSa. to jedinako^wi przy tego rodzaju praedtęp- 
stwach, przestępcę tb^podabna złapać oa gorącym 
uczyińaib Głównym nsJtywem podpałmi* byfa 

chęć lapootorowocića pnzywiasBCB«rv.ą, oeżem dańte 
posagu i wyprawy Icae Frydiman.

Obrona wiśkaizatta na afosatotay brak dowtą. 
Jów winy psadpakania w etósuoku do wszystkich 
askairżoiaych.

Sąd Okręgowy imani wszysMoch oskaiżooyoh 
za winnych iporipa lenia i praywiiaszezenia i wydal 
wyrok, którego mocą, po skasowaniu amaestji, 
tskaaall:

Mendla % Kę Frydman po 4 lata cSętżtoiego wię- 
Łienia, Ghaiime Frydanana oa 2 lata dtomu popra
wy i Dynę Frydman na 1 rok i 4 miesiąc© domn
poprawy

Obrotna orfhrof^a się we do Sądu Apo-
lacyjaiegiOL

Teatr i Muzyka.
Testr TVtolki. Drfś o doda. 3 pp. po cwwch anf-

żomycto ,-Madium® Buófcertly*, w ecaorem opera Że
leńskiego „GopB.na'".

Teatr R<*mj,ait>4<«. Dzrć 50-!© przadgt.w icnte 
.Jtotojów satoou". We wtorek „Orewiets Aleksy^. 
Iteiś o gadz, 4 pp. p® cenach zarżanych „Miasto*.

Teatr Poitski. DzaS ..Noc listopadom#*. Dzś o g. 
4 pp. po cdBUch z:vaooych ./3bory z trrojeroa".

Teatr Redutą Dań o godz. 3 i pół pę». po ce
nach zaiŁioniyich ./ProochodŁeTi *. Wieczorem ,-Ewa“.

Teatr M*'y. Dziś po pofctrfłMU „Óama żon® ffl- 
mabroidego". wrlecEorem — „CzyXy in ers' .

Teatr lao. B.»gusjawskj«g«. Dziś o godzi 2 m» 45 
pp. „Dząd-y* Mickiewicza, wiecziopam o godż. 7 i pół 
rówaiiLeż .Dniady". W próbach ^ziapha poiska* 
Or-Ota

Teatr N»w®ćeŁ Dziś pp. „Kuzynek z Hcmokiżu*,
wieczorem ,JBiiyNy mazur ‘ , jintiro „Biały rrraaur". 

Teatr Wodewil. Dziś „HTa'b:na z Tabarin". 
Teatr N » w y . Dzaś o godfc. 4 i  pół pp. po cenach' 

zniiżoiaych „Krół ai:ę bawi". ilVteczorean .Jłziewczę 
i  Hoila.idji".

Teatr Pewszechay. iDmiS dwa Taay o 4-ej pp. i 
o 8 wiece, dramat P- L „Maąja Joanna" ezyh „Dom 
podrzatiUtów".

T e a fp  „ W o d e w il"
„Hrabina a Tabarin”

N o w y S w ia t 43. 
P o c z ą te k  g. 8 w.

Operetka w 3-ch aktach.
W rolach głównych L. R o g iń s k a , J . R edo .

Teatr $ r
Kasa czynna 
od 12—2 I od 5 pp.S k i s i  £ V a >  G i s © fil

z udzieleni całego zespołu 

„ L C P d  ® p l e © n 4< operetka w 2-ch akt.

„ A d a m  i  E w a “
preludjum nocy poślubnej.

pod dyr. art. M. Domoslawskiego 
Nowy Swiat 63. Tel. 283-70.

”  Asyryjski pasek w 1-ym akcie

Ultl „NIETOPERZ"
„Księżniczka Blog-ga

„D ok u m en t ta jn y *4 Romans cygański w I-ej odsłonie 

„N im ta i Satyr** klasyczne nieprawdopodobieństwo.
Z udziałem całego zespołu.

Codziennie 2 przedstawienia': I o 7.i5. II o  9.15 w.
Ceny miejsc od 20© do 1500 mk.

Dr. I. W u p iński
b. ordynator kliniki szpit. św. Ła
zarza, chor. skórne i weneryczne 
do 12-ej r. i 5—8 w. Panie 1—2. 

Królewska 41. Tei 9-42.

r

N i o  c l i c e c i © .  P r z e p ł a c a ć ?
Kupujcie tylko z pierwszego źródła

tu Kiopipi im am a  Krawiecilta
N a l e w k i  2 A  i  E l e k t o r n l n a  iO ,

która posiada w wielkim wyborze wszelką o d z ie *  m ę s k ą ,  jak 
również f u t r a  i tchórze po cenach tanich.

I

NA GWIAZDKĘ
POLECA w WIELKIM WYBORZE

M a g a z y n  K o n f e k c j i  D a m s k i e j

BRONISŁAWA SZYSZKO
C h m ie ln a  32 . H le l f t u r a ln a  4 3 .

Palta damskie, suknie, szlafroki, spódnice, bluzki, wszelkie 
trykotaże i bieijzna. Garniturki dla chłopców, sukienki, 

mundurki i paltociki dla dziewczynek 
po b a rd zo  z n iż o n y c h  cen a ch .

M E 3 E 3 s m i2 s a a  N A  G W I A Z D K Ę

b. st ordyn. 
szpitala

chor. weneryczne, skóry, płciowe 
(niemoc) Wieika 11 do 10 r 4 — 7.

Di*. HSerf. Ki. £P jąT A Ji#
b. lekarz klinik parysk. ul. Tar
gowa 66, nowy bazar. Chor. skó
ry, weneryczne i płciowe (niemoc) 
od 8.3<> do 11 r. i od 6 —8 w. 
Panie od 1—2. Dia niezamożnych 

_________ustępstwa.
Choroby skór
ne i wene

ryczne. Z ło ta  5 0 . Przyjmuje' 
do 10 r. i od 4—7 po poł.

Ir.

Ir U. M te t  S f t S :
Mazowiecka 11. Telefon 194-64 

od 5—7 pp.

Or. S. Bemkcki
C h o ro b y  s k ó r n e ,  w e n e ry c z 

n e  i ra o c z o p lc io w e  
Uowy -  Ś w ia t  3 0  o d  5 — 7.

D r. Buli. J u l  j a  bLAY
Sow ogre; rtzka Ni 38 , od 1—3
i od 6—7 Tel. 202-11. Chor. we- 
ner. skoiy, włosów. Lecz. prom. 
Koentsena. Kosmetyka. (Zna- 
miona, plamy, brodawki i L p.).

mm

N a raty
ubioiów męskich i damskich.

C h ł o d n a  2 0 ,  m . 2 3 f
przez bramę parter.

I M a  r a t y
tygodniowo lub miesięcznie ubio

ry męskie .
0 .  W R s s e r s ^ t a n d
T w a r d a  2 0 , tu. 2 5 .

ślubne, ziote, srebr
ne wielki wybór zło

tych pierścionków, kolczyków, ze
garków. Gramofony, Igły, płyty. 
Ceny zniżone. Przyjmuję repara- 

e tanio, dobrze. Zegarmistrz, 
Gutmacher, Smocza 21, róg D.iel- 
lej.
IW m irftlH  ściennych, zegar- 
1/ LBijylun ków, budzików na
wet najwięcej uszkodzonych. Re
paracje tanio, dobrze. Gwarancja 
3-letnia. Zegarmistrz Gutmacher, 
Smocza 21 róg Dzielnej.
rhfttnbi huit i detal od 200—400 
llłJiJfti mk. za sztukę. Handlu
jącym ustępstwa. Kantor, Moko
towska 44.

pathefonowe pły
ty, stare złamane 

kupuję lub zamienię na najnow
sze nagrania. Magazyn uniwer
salny Marszałkowska 104 wprost 
Dworca Wiedeńskiego, tel. 28 i 89. 
Uwaga! Na święta duży wybór 
najnowszych płyt 1 kolęd*
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K™£‘.frE I Człowiek-Zwierzę
l l us t r ,  mu z ,  J .  Cz i mi ńs f e i e go.  ^ ^ -----

Cała Warszawa
/  > powinna palić najlepsze papierosy.

wyrabiane z oryginalnego suchum- 
sk iego  tytoniu (smak przedwojenny)

fabryki „F. D. JANOWSKI*4 w liałjmstoku
Np. 30 20 szt. MSc. 200
Bukat 20 szt. Mk. 2-̂ 0 
Aldona 20 szt. Mk. 300

Oryginalne tytoni© suchumskie:
Adonis iOO gr. Mk. 1200 — 50 gr. M k. 6 0 0  
Zorza IOO gr. Mk. 900 — 50 gr. Mk. 450 
Smyrna IOO gr. Mk. 600 — 50 gr. M k. 300

SKŁAD FABRYCZNY: Galerja Luxemburg Nr. 66
S p r z e d a ż  w e  w s z y s tk ic h  s k le p a c h  ta b a c z n y c h .

Dramat w 6-ciu aktach według rozgłośnej powieści

Emila Zoli „La B ete  H um aine”
z Marją Orską i Józefem Runiczem

w  r o la c h  głównych.

O r^ rtf tl codzień świeże po ce- 
Ui't’Liitib nie fabrycznej. M. Fur- 
gang. Rynkowa 1. tei. 129-91.

8W i ; l & !
600 marek. Sienna 18. Płatek.

* »  g is  r a « a  i t p h e j i z i
Palta dam skie, dziecięce, wszel
kie Irykolaże, bielizna, bluzki, 
suknie, spódnice, garniturki dla 
chłopców, sukienki dla dziewczy
nek, mundurki, fartuszki w Ma
gazynie Edwarda Szyszko, Mar
szałkowska 99.

sss CEiii mmi i 3-
DFNMTUflrS sklepom poleca 
rL.lHi I itUiU. najtaniej „Spółka 
Swojska” Zórawia 40. Telefon 
251-96.

•V. J- '■ K

welury pąltotowe, korty, sukna, szewioty, zefi
ry, płótna, madapolamy, flanelę, baichany itp.Manufakturę:

Konfekcję damską: 
Na rafy |  Trykotaże:

Obuwie:

palta, suknie, bluzki, 
fartuchy, bielizna 

i t. p.

swetry, żakiety, koszulki ciepłe, skar
petki, pończochy, szale itp.

damskie, męskie i dziecięce, kamaszki i dłu
gie buty.

Galanterję i Norymberszczyznę
_  poleca DOM HANDLOWY

Rogaliński, Zaremba i $ -k a
t ' * I—JL ■ 1 igągB sS£ S332Sw a m

Isza

/
W i e l k a  W y p r z e d a ż
W MAGAZYNIE KONFEKCJI DAMSKIEJ I D Z IE C IĘ C E J

p t. „MARJA“ Elek tora lna  19

do 23 b. m. włączniewobec nadchodzących świąt 
przedłużoną zostaje

jeszcze Suknie trykot, jedwabne i wełniane
tylko suknie wełniane i markizet.

5 H aiki jedwabne, wełn., markizet.
Szlafroki, Spódnice 
Swetry wełniane oraz 

a n l ULiory dziecięce.
N a jk o r z y s tn ie j s z a  s p o s o b n o ś ć  z a k u p u  p o d a rk ó w  g w ia z d k o w y c h  

Żadnej lilji nie posiadam

Ceny
z n i ż o n e

O 6 S °|.
obowiązują do 23 

grudnia.

Dl. I. KlflC fcrfpJSS;
choroby weneryczne I skóry. 

M u r a n o w s k a  Ns 37 , od 9 '/,—. 
_________ ł»‘/. i 4 - 7 . __________

Dr. F. BOSTKOWSKI
Łazarza Chor. skór., wener., anali
zy krwi na syfilis Chłodna 26, tel. 

99-29. Od 2—4 i 6—8.

Di Het Pistr D M
Lek. amb. szp. św. Laz. Chor.

skór. wener. 2—3 i 5—7. 
W ilc z a  2 6 a ,  t e l e t .  2 7 8 -8 5 .

a n aliz  y krwi (svfi'is)m i a . r a u h i a t a a  ■ moczu (go- 
nokoki), plwocin, kału itd.

B-r tu. E. Pus
b. asyst, przy szpitalu Virchowa. 
Labor, przyj, od 9—7, krew 11—4.

Szamatcwe, hermetyczne ogrzewają największe lokale, 
zaoszczędzają węgiel trzymają ciepła wyżej 16 godzin.

Poleca specjalna fabryka pieców.
I * • B A L B i l ' i  Warszawa, ul. Twarda Nr. 8.

W y p rzed a ż  Gwiazdkowa
o  50%  t a n i e j  również 

   N A  M A T Y  -------------
Okrycia dam skie i kostjum y

W pierwszorzędnej pracowni N ow olip ie  Mr. 3 0  m . 8 , tel. .166-98

Na nadchodzące św ięta

perwszorzęfoe Wódki i likier)
po cenach zniżanych

p o l e c a

Hurtowy skład Wódek i Likierów
Warszawa, Zielna Nr. 12. Telefon 225-59.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

O G Ł O S Z E N I E .
Zgłoszenia na otrzymanie pozwolenia zakupu węgla 

górnośląskiego w miesiącu lutym 1922 roku. Biuro Komi
tetu Węglowego (Warszawa, Jasna 1) przyjmuje do b stycz
nia 1922 roku.

Pozwolenia będą wydawane od 12 stycznia 1922 r. 
Warszawa dnia 17 grudnia 1921 r.

W Y P R Z E D A Ż
n a d z w y c z a jn a  o k a z ja  

BLUZKI wełniane * Mk.
SUKNIE wełniane „
SPÓHtfICE angielskie 
ŻAKIETY dam skie
KOSZULE m ęskie zefir. „
KOSZULKI i k a le s o n y  trykotowe cieple V~

B - c i a  Z A N D E H  *
88 MARSZAŁKOWSKA 88.

1.500
2.500 
1 .0 0 0
1.500 
1.800 
1 .0 0 0

I.MAX

Chcąc osiągąć przegląd dla przyszłych wybo
rów sejmowych wzywamy wszystkich obywateli pol
skich narodowości niemieckiej, zamieszkałych w m. 
st. Warszawie do podanłia swego adresu w biurze 
Zjednoczenia Niemieckiego w Sejmie, Warszawa, 
ul. Wiejska 4-6-8.

Zjednoczenie Niemieckie w Sejmie.

D a ją  na raty
miesięcznie lub tygodniowo u b io ry  m ę sk ie  i o k ry c ia  
d am sk ie . Magazyn ubiorów męskich i okryć dam

skich 0 . B aćko, E le k to ra ln a  4 5 .

Ilufif na raty fłi■ aa
Garnitury Męskie, Palta jesienne i zimowe. Okrycia, Kostjumy 
Damskie oraz Towary Manufakturowe. F r a n c i s z k a ń s k a  3 , m  .6 .

wełniane I do 
n o s a  poleca 

„Spółka Swojska” Zórawia 40.

s -  i t lM ł.Sff l
poleca „Spółka Swojska ’ Zóra
wia 40. *

==*= =*= 1/iiFTi/ papier, ołówki, 
f\ni£ 1 1, stalówki, atra

ment, piśm ienne poleca „Spółka 
Swojska" Zórawia 40/________

ilUflfiJil ty,'
guziki, galanterja, szczotki, grze
bienie poleca „Spółka Swojska" 
Zórawia 40.

- =  liCI

rosyjskie kupujemy. Da- 
niłowiczowska 8, m. 8. 

od 9 do 6 i pół._______ ________

H U T  IU —  QI1ZT 03211
jest hasłem sklepu wyrobów skó-‘ 
rżanych Eugenji Jerozolim skiej 
i S-ka w Al. Jerozolim skich .Na 21, 
gdzie można kupić bardzo tanio 
torebki, pugilaresy, markówki pa
pierośnice, dam skie i męzkie, 
teki, teczki, kufry, walizki i t. p.

zdobędziesz łatwo m a
jąc parę tysięcy marek. 

Możesz sam w domu fabrykować 
artykuł masowego zbytu — 30 ta 
kich przepisów otrzymasz za 200 
marek. Chmielna 92—14.

Ciiniurff binokle, prezerwatywy, 
i iu lu lj, noże Gilette staniały 

najtaniej bo w podwórzu. Optyk 
„flkst“. Jerozolim ska 33 róg Mar
szałkowskiej.

długoletni, przyj
muje sprawy kar

ne, wojskowe, prowincjonalne, 
gruntowe, rozwodowe, redaguję 
na maszynach wszelkie prośby 
do Władz i Sądów tanio. Leszno 
38, m. 6, Henryk, przyjmuję do 
10 rano i od 3 do 10 wiecz.

szafę, łóżko z m ate
racem , stół rozsuwa

ny, trem o sprzedam  tanio. Śliska 
34—7. _________________________

RiA f lh rn ń ra  d ,ug ° |e łni. przyj-U J/ UOIuOla muje sprawy kar
ne, wojskowe, prowincjonalne, 
kom orniane, gruntowe, własnym 
kosztem. Prośby, apelacje, kasa
cje tanio. Krak. Przedm. 85—4, 
do 10 rano od 4—8.

zamszowe cale na pod
szewkach i watolinie 

od 45.000 mk., pluszowe od 35 t. 
kowerkotowe, sukienne, bostono
we, welurowe cd 25.000, wyprze
dażowe od 10.0U0. Suknie od 
3.000, spódnice od 1500. Futra, 
kołnierze, mufki, p e le r y n k i .  Ceny 
znacznie zniżone. Hoża 54—2. 
Br. Clnkicwicz, tel. 121-71.

futra, bekiesze, garnitu
ry, spodnie żakietowe, 

sportowe, burki podróżne, kurtki, 
olbrzymi wybór używanej wyk
wintnej garderoby, wypizedaż do 
świąt taniol Zdemobilizowanym 
ustępstwa. Warszawska Spółka 
Kra* U JilnS Kl-J) telefon 
wiecka H liU a  J l  L, 176-91. 
Uwaga. Filji na tej ulicy nie po-

y , a ~ D iii o M i t e .
maszynista do moto- 

 ____ _ ru gaz ssący. Zgła
szać się Żelechów, ziem ia siedl. 
do Goldreicha.

Cnrinitam Pa,to zimowe, garnl- 
jpiiBUOlU tur m arynarkow y,*ak 
na szczupłego, średniego wzrostu 
mężczyznę, używane. Wilcza 40, 
m. 17. ________________________

Tflifiirlri warstat. p r z y j m u j e  
luiUiiiiU wszelkie roboty tokar
skie, heblarskie, ślusarskie Po
siada na składzie: szlifierki na 
kulkowych łożyskach, praski exen- 
tryczne. transm isyjne Towarowa 
30, CHOJNACKI. Telefon 14-90.
7n mrtińisi zegarów ściennych. 
ŁtjyOiBUn budzików (nawet naj
więcej uszkodzonych), reparacja 
solidna, punktualna, tania, gwa
rancja roczna. . F o r t u n a "  No- 
wy-Swiat !0. Telefon 140-58.

indeks Nr. 3150 Erne
styny Bryszówny. Pro

szę o złożenie go w sekretarja- 
cie Uniwersytetu Warszawskiego.
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